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Entuziastă şi unanimă adeziune 
la prevederile documentelor 

pentru Congresul al X-lea al P. C. R.

0  Pe raza mu 
P iatra  N eam ţ. în i 
au fost asfaltate 
străzi pe O sur 
9.300 m p, ir 
pentru  aceasta (190.000 lei 
din bugetul local. Totodată 
pe aceste străzi (M eteoru­
lui, Speranţei, P arcurilo r şi 
Liliacului) s-au constru it şi 
tro tuare noi. D upă cum se 
ştie, în m om entul de  fa ţă  se 
execută lucrări de  m oderni­
zare pe strada  Victoriei, ur- 
mfry) ca apoi să Înceapă lu ­
crările  de  asfa ltare  a  s tră ­
zilor Lăm liţei şi Progresului.

|  Este prevăzută am e­
najarea  a  10 Încăperi pen­
tru  adăpostul călătorilor in 
tim pul intem periilor, pe tr a ­
seele transportu lu i In co­
m un. P e s trada  Carpaţi (Un­
gă Ocolul silvic), la Săvi- 
neşti şi la  Sărata  au şi fost

Pi 
o put. dec

(lingă „Ozana") şl pe 
vardul Republicii, pe 
p rafa ţă  de  circa 400 m 
aceste spaţii vor fi pre 
te  solare, 
găn< 
odih

, bazine ci
bali

i altele. Cele 
spaţii de Joacă m ai v  
m in tite  vor fi d a te  In 
s in ţă în prim ele z ile  al 
oii au g u s t

Atleţii romaşcanl la Solia
Pi

Convorbire cu IULIA HALAUCESCU, artist plastic
— Am duri, la înce­

putul acestei discuţii, să 
faceţi citeva referiri la 
necesitatea integrării a r­
tistului autentic in ten­
dinţele şi năzuinţele so­
cietăţii — fapt care, du­
pă cum se ştie, asigură 
trăinicie şi forţă orică­
rei opere de artă.

Valoarea estetică a realis­
m ului artei noastre constă in 
capacitatea de a  Integra, in ­
tr-o  sinteză critică superioară, 
o  m are varietate de mijloace 
şi procedee artistice. In scopul 
transm iterii adecvate a  mesa­
ju lu i comunist de idei. Arta 
realistă continuă tradiţiile na­
ţionale şi universaie cele mai 
înaintate, crefnd opere de 
înaltă valoare, expresia năzu­
inţelor şi ţelurilor * maselor 
celor mai largi, slujind ţelul 
m ăreţ al făuririi unei vieţi 
to t mai fericite pentru Întregul 
popor. „Promovlnd o politică 
deschisă spre cunoaşterea şi 
preluarea a tot ceea ce este 
valoros in cultura universală 
—■ se ara tă  in Tezele CC . al 
P.C.R. pentru Congresul al 
X-lea —. partidul nostru con­
sideră că făuritorilor de artă 
şi literatură din ţa ra  noastră 
le revine datoria de a  rămine 
consecvent mesagerii spiritua­
lităţii poporului nostru, expri- 
m ind prin opere originale, au­
tentice. specificul societăţii 
socialiste. In acest fel ei işi 
pot aduce o  contribuţie efec­
tivă ta afirm area valorilor 
naţionale In circuitul culturii
m >ndK

A trăi In urbanistica nou 
construită, a asculta inima 
fabricilor care bate In ma­
şini, a  trece prin profilai 

monumentalei geografii şi 
a-ţi cunoaşte poporul cu trad i­
ţiile şi creaţiile sale, a-ţi Înţe­
lege semenii, înseamnă a  te 
pregăti pentru creaţie intr-un 
tim p da t şi pe un anum it me­
ridian, înseamnă a  fi con­
temporan.

A avea capacitatea de a  se­

lecta, din realitate, esenţialul» 
de neesenţial, de a  lumina a r­
tistic ceea ce este semnificativ, 
înseamnă a  te integra cu atitu ­
dine in făurirea unei arte rea­
liste, a  unei arte In care omul 
se prezintă, întotdeauna, ca fi­
gura centrală a  creaţiei.

In  acest sens, s in t pline de 
adevăr şi înţelepciune cuvinte­
le rostite de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu la Conferinţa ex­
traordinară a  organizaţiei ju­
deţene de partid  Cluj şi care 
privesc menirea artei in socia­
lism, locul artistului In via­
ţa  a tit de bogată a  patriei 
noastre socialiste: „Libertatea 
de creaţie înseamnă a crea fn  
spiritul societăţii in care tră­
ieşti, a  acţiona în spiri­
tul ideologiei care carac­
terizează, societatea, in  care 1(1 
desfăşori activitatea. Noi în ­
ţelegem libertatea creaţiei li- 
terar-artistice In contextul i- 
deologiei noastre m arxist-leni- 
niste, a  ideologiei Comuniste. 
Desigur, se poate picta şi ab ­
stract, se poate scrie şi aşa in­
cit să nu fii înţeles de oameni, 
să spui că eşti cu a tit mai va­
loros cu cit eşti Înţeles de mai 
puţini oameni. Noi avem ne­
voie insă de o asemenea a r­
tă care să fie pe deplin în ţe­
leasă de constructorii socialis­
mului de astăzi. Pentru ei 
trebuie scris, pentru ei trebuie 
să se compună muzica, pentru 
ei să se picteze".

— In urma dezbateri­
lor prilejuite de Confe­
rinţa pe ţară a  Uniunii 
artiştilor plastici s-au 
organizat în diferite 
centre ale ţării, in  une­
le judeţe mai puţin cu­
noscute pe tărim  plastic, 
cenacle şi filiale. Con­
sideraţi că aceasta va 
crea un climat mai fa­
vorabil creaţiei artişti­
lor plastici locali ?

— Bineînţeles. Şi cu a tit mai 
mult in judeţul Neamţ, unde 
există o trad iţie  temeinic pe­
cetluită de înaintaşi — înce­
pi nd de la pensula pedantă a 
pictorului Stahi. treclnd prin 
creaţiile de tin e re ţe 'a le  Iul 
GrigOrescu şi Implinindu-se 
in  pinzele expresive ale lui 
Aurel Băeşu, ca să nu mai 
vorbim despre Lascăr Vorel, 
Victor Brauner, care şi-au 
tras seva artei lo r din păm in- 
tu l acesta, ducind mesajul lor 
peste hotare — este salutară 
reînfiinţarea unui nucleu ofi­
cial de artişti care vor activa 
in cadrul unei filiale a Uniu­
nii artiştilor p lastici

— Înfiinţarea cenaclu­
lui presupune, totodată, 
şi o responsabilitate spo­
rită din partea mem­
brilor săi.

Activitatea artiştilor plastici 
pietreni înseamnă, in primul 
rind, munca asiduă a acelora 
care n-au părăsit păm intul 
natal, lnfigindu-şi mai adine 
rădăcinile in solul peste ca­
re au crescut tulpinile cu ro­
dul omului nou.

Noua configuraţie geogra­
fică, monumentală, modernă a 
judeţului Neamţ, industria, 
profilul oraşelor noi construi­
te şi mai ales psihologia o- 
mului pare a crescut In noi şi 
in juru l nostru, au inspirat o 
pleiadă de artişti cu o  viziune 
de sinteză şi cu un stil pro­
priu, adecvat construcţiei so­
cialiste.

Operele artiştilor pietreni 
au  figurat cu regularitate In 
expoziţiile regionale, interre-

Interviu realizat de 
Constantin CUCU

(Continuare In pag. a Il-a)

Ca u rm are a  renum elui 
ciştigat şi a perform anţelor 
obţinute în  com petiţiile o r­
ganizate In ţa ră  şi peste ho-[^ 
tare, atle ţii rom aşcanl s in t boi. 
to t m ai m u lt solicitaţi In letci 
com petiţiile ex terne. Unii („o sper 
d in tre  a tle ţii centru lu i de 
an trenam ente de la Roman sublinia „Sportul1*) fi Corne

Bulgaria. îm preună cu  b 
cunoscutul an trenor, p 
O lim piu Con stan tinescu 

■ ■ a u  făcut dep lasarea 
î  Eleonora Mono 

sprintt 
sc“ — după

au fost invitaţi să participe 
la  T urneu l speranţelor olim- 
pice, care »e va  desfăşura ne~duce, vrind-nev'rinrt 
slm bătă şl dum inică In ca- MQnchen — 107?,

Bălă 
Urind succes „sf 

noastre olimpice**, gtndu

Spectacol în turneu
Secţia de tea tru  a  Casei 

de cu ltu ră  a  municipiului 
Buzău, prezin tă mîine, la 
Roman, spectacolele „O 
noapte furtunoasă** de I. L.

C aragiale (orele 17,00) şj 
„Patim a roşie** de Mihail 
Sorbu (orele 20,30). Ambele 
piese se vor juca pe scena 
Casei d e  cu ltu ră  „Vasile A-

|  Turneul speranţelor olimpice (volei)
Astăzi, după-am iază, pe 

terenul in ae r liber din ca­
d ru l com plexului sportiv 
„Ceahlăul4*, in cadrul celei 
de-a doua zile a  Turneului 
speranţelor, olimpice (Volei) 
se vor d ispu ta urm ătoarele 
in t i ln ir i : Cuba — România

încep

II, Rom ânia I — R. D. Ger* $ 
mană. s

TntilniriJe 
16,15.

Miine, incepind de  la  a- 
ceeaşi oră, se vor desfăşura 
m eciurile României II —
K. D. Germană şi Romănia 
I — Cuba.

Excursii în Delta

Aspect de laborator, valoare de simbol Interior la  U.F.S. Săvineşti.

LA CiRMA PARTDULIH- 
CEL MAI BUN FIU AL SÂU
Alegindu-mă ca delegat la 

Conferinţa extraordinară a or­
ganizaţiei orăşeneşti şi apt/i 
judeţene de partid, comuniştii 
din fabrica noastră, întregul 
colectiv de muncă ml-au dat 
m andatul să susţin din toată 
inima politica internă şi ex­
ternă a partidului, documen­
tele pentru cel de-al X-lea 
Congres şi să-mi a lă tu r glasul 
la voinţa sutelor de mii de 
comunişti de pe întreg cu­
prinsul ţării, care au prim it 
cu profundă satisfacţie şi n e - . 
m ărginit entuziasm propune­
rea r e a l e g e r i i  tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU In 
funcţia de secretar general al 
Comitetului Central.

Reîntors prin tre tovarăşii 
mei, i-am pu tu t inform a că 
le-am îndeplinit dorinţa. îm ­
preună cu toţi ceilalţi partici­
panţi la  Conferinţă, am votat 
cu neţărm urită bucurie hotă­
rîrea de a  susţine această 
propunere la apropiatul Con­
gres. In tre cei 43 de delegaţi 
aleşi să reprezinte organizaţia

noastră jude(eană In cel mal 
înalt for al partidului mă nu­
m ăr şi eu. S in t fericit că voi 
putea să duc m esajul-încrede­
rii depline, a l dragostei şi pre­
ţuirii cu care cimentiştii din 
Bicaz îl înconjoară pe cel mai 
bun fiu al partidului, tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU, şi 
să mă aflu prin tre  cei care vor 
consfinţi prin  .votul lor voinţa 
tu tu ro r comuniştilor, a  în tre­
gului popor.

Acum, In preajm a Congresu­
lui, succesele noastre in pro­
ducţie s in t m ărturia cea mai 
convingătoare a hotăririi una­
nime de a înfăptui fără şovă­
ire program ul partidului. Pes­
te  prevederile planului, au 
fost livrate şantierelor ţării 
11.000 tone ciment, 4.000 tone 
var, obţinindu-se o depăşire 
de aproape 2.700.000 lei la pro­
ducţia m arfă vindută şi înca­
sată. P lnă la  sfîrşitul anului 
vom da peste sarcina de plan 
alte sute de tone de cim ent şi 
de var, care se vor concretiza

A genţia judeţeană a ONT 
„Carpaţi1* ne inform ează că, 
incepind de miine, 25 iu­
lie. se  reiau excursiile in  
Delta Dunării. Avind d u ra ta  
de trei zile. aceste acţiuni 

"turistice oferă am atorilor de 
drum eţie in „îm părăţia  ape-

Jo r1* clipe plăcute de  destin­
dere petrecute pe un vas- 
dorm itor înch iria t de agen­
ţia  judeţeană.

Asemenea excursii se vor 
organiza săptăm inal, cu p le ­
carea fn fiecare vineri (In* 
toarcerea dum inică seara).

Toate r e z e r v e l e -  
valorificate din plin !

Studiul utilizării capacităţilor de producţie in Întreprinderi a relevat :
— Tendinţe de scădere a producţiei globale Ia 1.000 lei 

fonduri f ix e :
— Rezerve de capacităţi care pot realiza un spor de pro­

ducţie de peste 515.000.0000 lei. întreprinderea mecanică Pia­
tra  Neamţ, U.F.S. Săvineşti, unităţile economiei forestiere şi 
industriei alim entare principalele beneficiare ale acestor re­
zerve ;

— Cauze ale im obilizărilor: neasigurarea desfacerii, lipsa 
materiei prime şi insuficienţa forţei de muncă ca lificate;

— Maşinile unelte şi coeficientul de schimb nesatisfăcător;
— Pentru fonduri fixe disponibile in valoare de 03.000.000 

lei se plătesc amortizări de aproape 7.000.000 lei anual. Pă­
gubaşii s in t : Uzina de ţevi Roman. I. F. Tirgu Neamţ. U.F.S. 
Săvineşti, Fabrica „Reconstrucţia**, I.C.F. Piatra Neamţ e tc

Alexandru Trifan de la 
Uzina de ţevi Roman, 
'  ioc rind la maşina 

Xndan**.

Conducerea partidului şi sta­
tului nostru acordă o atenţie 
deosebită problemei creşterii 
perm anente a eficienţei eco­
nomice, factor hotărî to r al di­
namismului Industrial, al pro­
gresului întregii noastre socie­
tăţi. Programul dezvoltării şi 
modernizării bazei tehnice ma­
teriale a  întregii economii na­
ţionale se bazează pe un vo­
lum Important de investiţii ţa ­
rc in cincinalul următor. 1971- 
107.3 se va ridica la 420-435 mi­
liarde lei, ceea ce va permite 
menţinerea unui• ritm  înalt de 
dezvoltare in .  toate sectoarele 
de activitate.

Eforturile» susţinute pe care 
le face statul nostru pentru în ­
tărirea - continuă. a  potenţialu­
lui economic, pun pe primul 
"tj»n problema folosirii eficien­

te a capacităţilor şi suprafeţe­
lor de producţie, pentru obţine­
rea unor rezultate maxime cu 
cheltuieli minime de muncă 
socială.

Pentru realizarea acestei sar­
cini. Conferinţa organizaţiei 
judeţene de partid din decem­
brie anul trecut a adoptat ho­
tărî rea de a se asigura o valo­
rificare, mai bună a rezervelor 
interne de care d i s p u n  intre 
prinderile prin creşterea indi­
cilor de utilizare a  capacităţilor 
şl suprafeţelor de producţie, 
prin Introducerea In circuitul 
economic productiv n tuturor 
utilajelor nefolosite In scopul 
sporirii volumului producţiei 
cu cel puţin 1 la sută fără e- 
forturi de investiţii.

în acest scop, la Indicaţia 
Biroului Comitetului judeţean

de partid. In trim estrul II a c  
s-a analizat in aproape toate 
Întreprinderile industriale din 
judeţ modul in care sin t folo­
site capacităţile şi suprafeţele 
de producţie, cit şi maşinile u- 
nelte aflate in dotarea unită­
ţilor.

Analiza a fost făcută de co­
lective stabilite pe romuri şi 
întreprinderi, alcătiute din ac­
tivişti ai comisiei economice— 
judeţeană, municipală şl oră­
şeneşti de partid, activişti ai 
comisiilor economice ele comi­
tetelor do partid din întreprin­
deri. specialişti din cadrul in ­
stituţiilor judeţene de sinteză, 
membri a i comitetelor de dl* 
recţie. Ingineri, tehnicieni şi 
maiştri din secţiile şi sectoare­
le productive.

Ceea ce a determinat In mod

deosebit efectuarea acestor 
studii economice a fost exis­
tenţa In ultimul tim p a unor 
neajunsuri privind folosirea e- 
ficientă a capacităţilor şl su­
prafeţelor de producţie. In spe­
cial manifestarea tendinţei de 
scădere, la unele întreprinderi, 
a indicatorului producţiei glo­
bale la 1.000 lei fonduri fixe 
cît şl existenţa unei corelaţii 
neeprespunzătoare Intre creşte­
rea fondurilor fixe şi sporul de 
producţie realizat In atelierele 
auxiliare. De rem arcat este 
faptul că la unele Intreprin-

loan TOFAN 
ictivist al Comisiei economice 

a Comitetului judeţean 
de partid

(Continuare In pag. a lll-a)

in beneficii suplim entare de 
circa 1.600.000 lei.

T răim  zile de intensă activi­
ta te  creatoare, clnd p re tu tin ­
deni In patria noastră oam e­
nii îşi înzecesc eforturile In 
cinstea celor două m ari eveni­
m ente: Congresul al X -lea şi 
aniversarea unui sfert de veac 
de la  Eliberare. înscriindu-ne 
deplin In această atm osferă 
de m uncă avintată. aducem 
contribuţia noastră ia m arele 
fluviu de energie care s trăba­
te ţa ra  de la un capăt la al­
tul, a lăturăm  realizările noas­
tre  la  im portantele succese pe 
care oam enii-muncii le  Înscriu j 
In bilanţul întrecerii socia­
liste.

D umitru ONIŞOR, 
m aistru, secretarul com itetu­
lui de partid de la Fabrica 

de cim ent Bicaz 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Turui României pe bicicleti
|  M icrointerviu cu solitarul ALEXANDRU L RAGHIA |
S ■
Ş Ieri ne-a vizitat la redacţie un excursionist mai puţin o- a  
s b iş n u i t :  ALEXANDRU DKAGiUA. in vîrstă de 73 de  an». $ 
§  pornit din Bucureşti, in urm ă cu două sâptăm ini. să facă § 
|  înconjurul ţă rii pe bicicletă. §
Ş — De unde sinteţi originar
§ — Din com una Peşteana de Jiu, judeţul GorJ. Locuiesc inră Ş
S de mai m ult tim p in Bucureşti, unde stau îm preună cu cei § 
£  patru  copii ai mei. X
|  — Ce v-a determ inat să faceţi un act a tit de tem erar ? |
s  — In cei 53 de ani de şoferie (fără accidente !) am um- fi 
S b la t  foarte mult. Insă grija perm anentă pe care trebuie să o *  
Ş ai la  volan te  Împiedică să adm iri in voie peisajul. De aceea. 9  
Ş m-am ho tărit să o iau acum. mai pe-ndelcte .
5  — Observ că vehiculul dv. are  caracteristici deosebite. |
Ş — E o bicicletă dem ontabilă. fabricată in 1915 şi c in tărind  ■l i |  (CONTINUAREA CURIERULUI IN  PA G IN A A II-A )  $

In sectorul zootehnic al C. A. P. Miron Costin

Cînd neglijenţa 
împiedică rentabilizarea

Cine cercetează rezultatele 
din sectorul zootehnic al CAP 
Miron Costin, pe prim ul se­
m estru al anului, e ten ta t 
să creadă că lucrurile sint 
bune şi la locul lor. L a pro­
ducţia de lapte m arfă s-au 
livrat In plus 217,6 hectolitri, 
la cuş de oaie 90 de kg, carne 
de taurine 3.1 tone, carne de 
porc vie 3.7 tone, lină 124 kg, 
plelicele 40 de bucăţi. Adu- 
nlnd veniturile, ele depăşesc 
In această perioadă cu peste 
53.000 lei cifra planificată.

Motiv de satisfacţie şi fell • 
citări, nu ?

Dar. să nu ne lăsăm  Înşelaţi 
de aceste cifre. In spatele 
unei pseudoplanificări (ne 
vom explica imediat) se as­
cund neglijenţe grave care 
numai la rentabilizarea pro­
ducţiei zootehnice nu pot con­
cura. Să observăm de la  În­
ceput. că cu bună ştiinţă, s-au 
planificat' pe prim ul semes­
tru  sarcini incomparabil mai 
mici faţă de cele prevăzute 
In al doilea. Chiar de la pla­
nificarea veniturilor se ob­
servă această anomalie i total 
venituri anuale planificate 
aproape 1.200.000 lei, din 
care In primul s e m e s ­
t r u  290.248 lei. Rămtne 
ca in urm ătoarele fi luni să se 
realizeze circa 900.000 lei, 
adică trei pătrim i din veni­
tul anual planificat. Vom ve­

dea că baza existentă  nu  o- 
feră această posibilitate. A r 
urm a ca In acest semestru 
cooperativa să livreze 1720 hl 
lapte, 800 kg caş de oaie, 273 
porci graşi la 200 kg viu pe 
cap, 51 capete tine re t taurin  
îngrăşat la  g reutatea medie 
pe cap de 300 kg ca să acope­
re sarcinile de contract şi să 
realizeze veniturile anuale 
planificate.

Se pot realiza aceste preve­
deri in starea actuală a  secto­
ru lu i zootehnic al cooperati­
vei ? Imposibil. In  afară  de 
producţia m arfă la tau rine la 
îngrăşat şi caş de oaie, nu 
sin t sorţi de  izbindă.

Laptele de vacă 7 Păi dacă 
Intr-un semestru s-au reali­

za t 659 litri pe cap de vacă 
furajată, prin ce miracol In 
In urm ătoarele 6 luni se va 
ajunge la peste 2000 litri 
planificat 7 Mai ales că şi la 

ora actuală clnd sint furaje 
suficiente vacile sin t hrănite 
cu... 10 kg m asă verde pe zi. 
iar în perioda ploilor cu 5 kg 
de fin, aşa cum declară b ri­
gadiera tchnicană Silvia Su­
rei. Concentrate n-au mai vă­
su ţ din iunie. 8000 kg de ţări- 
ţe care trebuiau  ridicate pentru 
laptele liv rat n-au ajuns nici 
acum tn  magazia CAP. dato­
rită. ni s-a spus. Industriei 
laptelui care n -a emis reparti­

ţie, Dar Industria laptelui ne

probează cu adresa 3017 din 
22 m artie că a  repartiza t 10 
tone de ţă rile  la m oara P ia­
tra  Itfeamţ, că  s-a in tervenit 
şi telefonic la CAP să-şi r id i­
ce tă rlţa , d a r fără  succes. Şi 
pentru  trim estru l 111 CAP 
are repartiţia  de 10 tone de  
tă riţe  la  m oara Roman pe 

care le poate rid ica oriclnd. 
3,6 litri lapte pe zi pe cap de  
vacă fu rajată , a tit este pro­
ducţia obţinută In prim ul se­
mestru. S in t In unele ţă ri rase 
de capre selecţionate care dau 
producţii mai m ari. Cum de 
nu se alarm ează conducerea 
cooperativei, greu  de explicat. 
Acum se cum pără v ad  pentru  
Î m p r o s p ă t a r e a  efecti­
vului, ceea ce este, desi­
gur, un lucru bun. Dar, spu­
nea* tehnicianul de ia Insă- 
m lnţări artificiale, au fost 
cum părate vaci bune şi acum 
un an. Numai că intr»*lmc»e.*, 
fu rajarea pe sponci, ie-a tarat, 
le-a tu lbu ra t ciclul fizun«>*iic 
nur mal. Dacă se va putea a- 
junge la 75 la  Mită fecundi­
ta te  In acest an. pe toLiI 
efectiv I 

Care este situaţia In secto­
ru l porcin al cooperativei ? 
Deplorabilă. Iată « e ne a de­
c larat medicul v# terinar .ie

ing. V. SPA T/tK l 

(Continuare la  pag. a  111 aj
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aiteLaz plastica
(Urmare din pagina I)

gionalc, în prezent in tor jude­
ţene, în  a miale şi bienale, iar 
unele au trecut graniţele ţârii, 
făcînd cunoscute nu numai 
creaţia plastică, dar şi frum u­
seţii# construcţiilor judeţului 
nostru, In ţări din Europa, A- 
frica, Asia.

Artişti ca Pom piliţi Cle­
ment, Nicolae Mi lord, Gh.
Iliescu, Varahil M oraru, ca şi 
cei care s-au ridicat mai Ur­
ziţi, ca Petre Petrcscu, Vasile 
Jora, Grigore Andreescu, 
Pompiliu Sofia, sau tineri ta ­
lentaţi, de viguroasă creaţie, 
Mihai Mâdescu, Zenaida Mă- 
descu — prezenţi cu lucrări 
deosebit de valoroase şi tn 
Expoziţia judeţeană de artă  
plastică, deschisă In sălile Co­
lecţiei de artă  din P iatra 
Neamţ, !n cinstea celor două 
mari evenimente din august

— au nevoie In dezvoltarea 
creaţiei lo r nu num ai de m un­
că şi realizări artistice, ci şi 
de o g rijă  perm anentă în cre- 
arca condiţiilor a tit morale 
cit şi m ateriale necesare unui 
a r t i s t : ateliere de creaţie, săli 
du expoziţie, contracte şi • n- 
chiziţii, probleme care vor fi 
soluţionate datorită înfiinţării 
cenaclului Uniunii Artiştilor 
Plastici din oraşul P iatra  
Neamţ.

Artiştii plastici găsesc depli­
na Înţelegere fi sprijinul or­
ganelor locale de partid şi de 
stat, al Comitetului judeţean 
pentru cultură şl artă. De a- 
ccea, consider că In aceste 
condiţii, artiştilor noştri plas­
tici, ca şl tu tu ro r creatorilor 

. de frumos din Judeţ le revine 
înalta sarcină de a  realiza o- 
pere care să se Inspire, aşa

ZENAIDA MADESCU „LĂUTAR**

cum se subliniază şi In Teze, 
din „realitatea dinamică, in 
continuă transform are şi în ­
noire a  vieţii noastre socia­
liste'*, realita te  care constituie 
„un inepuizabil teren al in ­
vestigaţiei, un izvor nesecat 
de rodnică inspiraţie**. Pe bu­
nă dreptate, în Teze se accen­
tuează asupra faptului că 
„Introducerea în a rtă  şi lite­
ratu ră a  acestui univers ome­
nesc inedit pe care îl oferă so­
cialismul, problemele funda­
m entale ale existenţei omului 
în noua societate, constituie o 
condiţie hotărîtoare a valorii 
şi trăinicie! artei noastre".

R îndurilo artiş tilor plastici 
trebuie fn perm anenţă în tărite  
cu ta lente viguroase, care să 
exprim e în  opere autentice 
frum useţea şi plenitudinea e- 
vului nostru socialist. Pentru 
aceasta, m işcarea artistică de 
am atori cere, prin  activitate 
continuă, form area unui cena­
clu de lucru bine închegat şl 
tem einic susţinut, cu tineri 
artiş ti de la  care se aşteaptă 
o m uncă mal perseverentă şi 
o cu ltură plastică temeinică.

Şi să nu uităm  că există şi 
o pepinieră de tinere ta len ­
te, ale  căror .creaţii au fost 
adm irate In expoziţiile jude ţe­
ne ale pionierilor şi ale  ele­
vilor liceelor şi şcolilor profe­
sionale.

— P e n t r u  educaţia 
estetică a m aselor din 
judeţu l nostru, conside­
răm  că num ai activ ita­
tea desfăşurată de a rtiş ­
tii plastici locali nu es­
te, oricît de bună va fi 
ea în viitor, suficientă. 
Nu credeţi că şi Colec­
ţiei de a rtă  a  muzeului 
Judeţean îl revin nişte 
sarcini in  plus ?

Colecţia de a rtă  a  Muzeului 
arheologic din oraşul P iatra  
Neamţ, adunată ani In şir, cu 
m ultă trudă , conţine unele va­
lori ce ne-au rep rezen ta t arta  
cu succes peste hotare. Pen­

tru  punerea in valoare a aces­
tora, ca şi a Colecţiei din ora­
şu l Roman, este necesar un 

■ sprijin  mai substanţial din 
partea organelor de resort, 
s în t necesare fonduri pentru  
încadrarea lucrărilor şi achizi- 

' ţ-ionarea de noi opere de In­
sp iraţie locală, care să m ăreas­
că num eric şi valoric colecţia. 
In cursul acestui an este pro­
gram ată deschiderea festivă a 
expoziţiei de bază, odată cu 
retrospectiva Lascăr Vorel, ca­
re şi-a petrecut copilăria şi 
adolescenţa în oraşiil nostru, 
punlndu-se prin achiziţionarea 

■expoziţiei, ca şi pentru  Aurel 
Băeşu şi A urelia G hiaţă — ba­
zele expoziţiei perm anente.

Muzeul dc a rtă  este mijlocul 
cel mai direct pentru  educaţia 
estetică şi patriotică a  publi­
cului, prin  expoziţii perm a­
nente, tem porare sau itineran­
te, ceea ce e ra  aproape im po­
sibil In trecut, în tr-un  oraş de 
provincie.

Este necesar, cred, să re­
m arc şi faptul că tn cinstea 
Cogresului al X -lea şl a celei 
de-a XXV-a aniversări a  elibe­
rării patriei, In num eroase co­
m une din jude ţ au  fost orga­
nizate expoziţii Itinerante de 
grafică m ilitan tă , prilej nu 
num ai de popularizare a u- 
n o r num e de prestigiu în  arta  
rom ânească ci şi de educaţie 
patriotică a m iilor de vizita­
to r i din localităţile rurale. 
Astfel de Iniţiative cred că 
trebuie sâ fie stim ulate şi sus­
ţinu te In continuare.

D atorită grijii Comitetului 
judeţean de partid  cit şi a 
Comitetului judeţean pentru 
cu ltu ră şl artă , a  m uncii a rtiş ­
tilo r plastici, ca şi a puterii 
de receptivitate a  publicului, 
avem certitudinea că se vor 
um ple golurile In m anifestările 
artistice curente, cu conştiin­
ţa  clară  a  unul progres spre 
desăvîrşire, In in tegrarea mal 
profundă a  artei noastre In 
m ersul victorios îna in te spre 
desăvlrşirea construcţiei socia­
liste.

Idrâşi, timpul liber. . .
Crearea celor m ai bune condiţii pentru  accesul oam enilor 

muncii spre cultură şi cunoaştere, organizarea destinderii lor 
intelectuale, prin lărgirea şi diversificarea posibilităţilor de 
acoperire eficientă a tim pului liber, constituie preocupări 
im portante ale partidului şi statului nostru.

Avlnd profunde im plicaţii In sfera activităţii umane, folo­
sirea de către oam enii muncii fn mod util şi recreativ  a  
timpului liber este un aspect to t a tit de im portant ca şi folo­
sirea cu maxim um  de productivitate a fondului de tim p de 
lucru. Căci, este ştiut, timpul liber reprezintă fondul de aur 
pentru dezvoltarea m ultilaterală a personalităţii umane, pen­
tru  refacerea capacităţii de muncă, continua lărgire a orizon­
tului spiritual, profesional, pentru cultivarea potenţelor afec­
tive.

Biroul executiv al Consiliului judeţean N eam ţ al sindicate­
lor, exam inlnd, recent, activitatea com itetelor sindicatelor in 
întreprinderi şi instituţii, a cluburilor, sălilor culturale şi bi­
bliotecilor a  constatat că, prin  conţinutul activităţii acestora, 
prin  diversitatea acţiunilor organizate, dc cele mai m ulte ori 
s în t oferite oam enilor muncii posibilităţi numeroase, adec­
vate, de utilizarea tim pului liber.

Cluburile uzinei de ţevi, în treprinderii mecanice şl fabri­
cii de zahăr din Roman, clubul constructorilor de pe platfor­
ma Sâvineşti, clubul Central din Bicaz, al În treprinderii 
mecanice „Ceahlău** sîn t numai citeva din locurile preferate 
de salariaţi, de fam iliile acestora, dornici sâ participe la cît 
m al m ulte m anifestări politice şl cultural-artistice, bine reali­
zate cu un conţinut bogat.

Faptu l că biroul executiv al Consiliului judeţean al sindi­
catelor a  asigurat modernizarea acestor cluburi, dotarea lor 
cu mijloacele tehnice necesare i apara te  de film at, epidia- 
scoape, magnetofoane, pikup-uri, discoteci, cu m ateriale de 
strictă u tilitate cinecluourilor, cercurilor de a rtă  plastică şi 
de foto-amatori, celor 40 de cercuri din judeţ, frecventate de 
peste 1.500 de salariaţi, constituie o expresie a preocupărilor 
existente in direcţia asigurării unei baze m ateriale care sâ 
răspundă exigenţelor contemporane, mereu sporite ale oam e­
nilor muncii. Activitatea acestora se concretizează, astfel^Jn 
numeroase acţiuni apreciate de public. Amintim, de pildă, 
faptul că. In ultim ul tim p, au fost organizate patru  expoziţii 
de  pictură, cinci expoziţii foto, au fost m ontate patru filme 
de scurt m etraj e tc  în  prim ele 6 luni ale acestui an, cele 
148 form aţii artistice ale sindicatelor au prezentat 1.628 spec­
tacole in  cluburi şi cămine culturale, la care au participat 
peste 500.000 de spectatori. Cu o bogată activitate in această 
direcţie se înscriu com itetele sindicatelor de la U.F.S. Sâvi­
neşti, C.I.A.P.N., U.Ţ.R., F.2.R., L. 3 C.F.R. Roman, I.C.P.N.,

•Pîa- •iM B , Fabrica de cim ent Bîcaz, Fabrica „8 M artie* 
tra  Neamţ.

Biroul executiv  a constatat, însă, cum de altfel s-a sem na­
la t adesea şi în ziaru l „Ceahlăul- , că organizarea petrecerii 
tim pului liber al oam enilor m uncii, în special în sezonul cald, 
a răm as încă o problem ă insuficient rezolvată, datoritâ , de 
cele mal m ulte ori, superficialităţii cu care este p riv it acest 
aspect im portan t al vieţii contem porane. E drept, în ultim ul 
tim p, au ex ista t cîteva in iţia tive interesante. De pildă, acţiu­
nile organizate la ştrandul din P ia tra  N eam ţ, pe stadionul 
d in Bicaz, ca şi la T îrgu N eam ţ, subcetate, la Roman, în fru ­
moasa luncă a Moldovei şi la M irceşti. Dar, com parativ  cu 
posibilităţile ex isten te în fiecare în treprindere , cu condiţiile 
m inunate pe care le oferă, în acest sens, judeţu l nostru, a- 
ceasta înseam nă încă prea puţin.

Cu d iferite prile ju ri, s-a indicat com itetelor sindicatelor să 
organizeze chermeze, seri de dans, atractive ac tiv ităţi de 
club, în grădin ile  şi parcurile din ju ru l cluburilor. Indicaţia 
aceasta se im punea a  fi, cu a tit mai mult, concretizată în 
cazul cluburilor F.Z.R., U.Ţ.R. şi I.M.R., care dispun de posi­
bilită ţi mai mari în  acest sens. Lucrurile se tărăgănează, în ­
să, nejustificat, cel mai m ult dato rită  unei anum e inerţii care 
caracterizează încă stilul de m uncă al unor activişti culturali. 
Nu înţeleg, de asem enea, de ce a fost abandonată activitatea 
de club la T eatru l de vară din Roman, care, şi el, dispune de 
condiţii excelente peptru  sezonul estival. Şi la P ia tra  Neam ţ, 
odată cu redeschiderea casei de cultură, se pot organiza ac­
ţiuni în aer liber (de ce nu au fost organizate, cum ni se 
pare firesc, şl în tim pul lucrărilor de renovare ?), p rin  pre­
zentarea de spectacole pe estrade, în frum osul parc Cozla, la 
ş trand. Frum useţile naturale  ale oraşului P ia tra  N eam ţ, ale 
celorlalte oraşe ale judeţului, poienile, luncile, pot fi mal 
m ult valorificate, organizindu-se serbări cîmpeneşti, m ani­
festări cultural-sportive. Acum este, de asemenea, cel mai po- 

, tr iv it tim p pentru  excursii şi drum eţii la  locurile istorice şi 
pitoreşti ale judeţului şi ţării.

Se pot organiza, desigur, m ulte lucruri frum oase. Este ne­
voie, insă, de interes şi in iţia tivă din partea fiecărui com itet 
sindical, a fiecărui sa la r ia t M anifestările prevăzute în pla- 
nOrile de muncă întocm ite In acest sens, m ăsurile preconizate 
de biroul executiv al Consiliului judeţean  al sindicatelor vor 
conduce, credem, la îm bunătă ţirea ac tiv ităţii sindicatelor şi 
în acest domeniu.

loan  CURCA, 
mem bru In biroul executiv al Consiliului 

judeţean N eam ţ al U.G.S.R.

C.I.A. P iatra  N eam ţ i Turnuri semeţe profilîndu-se pe un 
cer „industrial1*.

Activul obştesc - 
sprijin de nădejde al 
consiliului popular

In întreaga lor activitate 
conslfrlle populare, conduse şi 
în d ru n a te  nem ijlocit de orga­
nele le partid , se bazează in 
perrom enţă pe atragerea şi 
participarea activă şi entuzias­
tă  a  m aselor la conducerea tre ­
burilor obşteşti.

După cum bine se cunoaşte 
din ac tiv itatea pfartieă, una 
din cele mai răspindite ferm e 
organizatorice de participare a 
cetăţenilor la activitatea con­
siliilor populare şi a  com itetelor 
lor executive, o constituie co­
m itetele de cetăţeni, alese în a- 
aunârile  generale pe circum ­
scripţiile.-electorale. La blocuri 
Sini alese comitete ale asocia­
ţiilor de locatari, care au  rolul 
de a an trena locatarii la  gospo­
dărirea fondului locativ de 
stat, respectarea regulilor de 
convieţuire socială, gospodări­
rea şi înfrum useţarea in teri­
oară şi ex terioară a blocurilor, 
în  aceste com itete sîn t aleşi cei 
mai buni gospodari, care se 
bucură de autoritate, de sim ­
patia  m aselor şi s in t înzestraţi 
cu sp irit organizatoric şi m ul­
tă  iniţiativă.

în  municipiul Roman, acti­
vează un. num ăr de 160 com i­
tete, care cuprind peste 1.500 
cetăţeni. Comitetul executiv  al 
Consiliului popular municipal 
ţine o strinsă legătură cu a- 
ceste comitete, organizînd d i­
ferite consfătuiri periodice pe 
teme edilitar-gospodăreşti, sau 
alte probleme cu caracter so­
cial. P înâ in prezent au fost 
ţinu te  un num ăr de zece ase­
m enea consfătuiri la  nivelul 
municipiului. De asemenea, 
schim burile de experienţă o r­
ganizate periodic în tre  com ite­
te constituie un mijloc de in ­
form are a  acestora, a tît cu rea ­
lizările obţinute la nivelul 
municipiului, cit şi pe circum ­
scripţii electorale şi blocuri.

Un a lt m ijloc prin  care co­
mitetul executiv reuşeşte sâ a- 
ducă la cunoştinţa cetăţenilor 
d iferite ho tărîri ale sesiunilor 
consiliului popular, decizii şi 
alte acte norm ative, îl consti­
tu ie atragerea unui num ăr în­
sem nat de instructori obşteşti, 
care îndrum ă şi a ju tă  com itete­
le în îndeplinirea sarcinilor. 
Cu sprijinul instructorilor ob­
şteşti şi al cetăţenilor în gene­
ral, Consiliul popular al m uni­
cipiului Roman a reuşit tn a-

cest an să în treţină peste 50 
ha zone verzi, sâ planteze pes­
te  1.500.000 fire  flo ri ornam en­
ta le  şi arbuşti, care dau o am ­
biantă p lăcută m unicipiului 
nostru. De asemenea, au  fOst 
efectuate prin  m uncă patrio ti­
că unele lucrări in  parcul o- 
raşului, în  parcul zoologic, la 
bazele sportive şi la  terenurile 
de joacă pentru  copii, c it şi la  
în treţinerea unor străzi necon­
tractate  cu I.C.R., toate aces­
tea to ta1* irid sum a de peste 5 
milioane iei.

în  această direcţie s-au evi­
den ţiat Comitetele de cetăţeai 

•din circum scripţiile electorale 
nr. 1 şi 18 de care răspund ac­
tiv iştii obşteşti Nieolae Popa, 
F ierea Păun, Pavel Ghineţ, 
Eugen Teodoru, Sofia Leuştean 
şi Toader Cherecheş.

Un a lt grup de activişti ob­
şteşti, care răspund de activi­
ta tea celor 32 asociaţii de lo­
ca tari din s trada  A. Pann, 
p rin tre  care am intim  pe Radu 
Mocanu, C ristina Huşanu, Ol- 
ga Lazâr, Ghim pu M oldovea- 
nu, A lexandrina Popa, Vasile 
Groapă, Elena Roşu ajutfi 
practic asociaţiile de locatari 
in planificarea şi organizarea 
muncii, c it şi In gospodărirea 
şi înfrum useţarea casei scă­
rilor, a balcoanelor şi exterio­
ru lu i blocurilor. Tot astfel tov. 
Enzo Pelegrini, Ştefan Olaru, 
Petru  Mihâilă, V asile Rusu, 
C-tin Beţeanu, Nicolae Un- 
gureanu, C-tin Boroda, D-tru 
Priseearu, Ioachina Novac, E- 
lena Bălău, aflîndu-se perm a­
nen t in mijlocul com itetelor de 
care răspund, antrenează cetă­
ţenii in numeroase acţiuni e- 
dilitar-gospodăreşti.

S întem  încredinţaţi că şi 
pe viitor, com itetele de cetă­
ţeni, asociaţiile de locatari, in­
structorii obşteşti, cu sprijinul 
deputaţilor, vor iniţia diferite 
acţiuni care sâ ducă la înfru­
m useţarea in continuare a mu­
nicipiului, la înfăptuirea sar­
cin ilor din fiecare circum­
scripţie, pentru  a întîm pina 
cel de-al X -lea Congres al 
partidului cu noi şi frumoase 
realizări.

Constantin COBUZ 
şeful comisiei organizatorice 

a Consiliului popular
municipal Roman

Prestigiul medicului, mai 
m ult decit al oricărui specia­
list, constă in  Însuşi com porta­
m entul său, depinde de modul 
In care îşi îndeplineşte meni­
re  ştie sâ nu treacă cu vede­
rea sa firească de felul în ca- 
rea acele am ănunte, care fn 
fina l se integrează eticii actu­
lui medical. Un adevărat m e­
dic nu are program de lucru. 
El se află în stare de „alarm ă11 
(fie-ne Îngăduit acest termen) 
gata sâ intervină oricînd la 
orice oră din zi şi din noapte.

Un astfel de medic este PE­
TRU SAVA, care conduce sec­
ţia  de pediatrie a Spitalului 
din Tirgu Neamţ. Despre 
dinsul ne scrie un  cititor al 
ziarului nostru — G avril Cojo- 
caru —- exprlmîndu-şi totala 
recunoştinţă faţă de specialis­
tul care la orele 3 noaptea, pe 
ploaie şl pe viscol, nu ezită 
nici un mom ent atunci cînd es­
te  chem at la  clinică sau ia do­
miciliul vreunui micuţ bolnav. 
Scrisori asem ănătoare am  p ri­
m it şi de la  alţi cititori. A- 
drian C. Ciocan din comuna 
Moldoveni adresează sincere 
m ulţum iri (acesta e şl titlu l 
scrisorii sale) doctorului Vic­
tor Panaitescu de la Spitalul 
din Roman pentru pasiunea 
d'.pusă la buna reuşită a ope­
raţiei ce i-a făcut-o. Scrisori 
de m ulţum ire de la pacienţii 
lor au prim it şi medicii Mihai 

Sheorghiţâ (Tîrgu Neamţ).

Constantin Volchiţoiu, (Zâ- 
neşti), Gheorghe Şovârel (Pia­
tra  Neamţ).

Prim im  însă şi scrisori din 
acelea care reclam â o anum ită 
stare de lucruri şl cer grabnic 
în lăturarea unor lipsuri. O 
astfel de scrisoare a  sosit din 
comuna Podoienl. Pensionarul 
N. Georgescu ne sesiza că în 
nenum ărate rlnduri a mers la 
punctul farm aceutic din comu­
nă şi to t de atitea ori a fost

tiveze absenţa de la locul de 
muncă prin aceea că, ch ipuri­
le, &-ur fi dus sâ semneze... 
condica de prezenţâ. La drep t 
vorbind, cam la aceasta se re­
zum ă zâbovitul ei aici Intre 
două trenuri de Bacău. Dar 
acesta nu-i un caz particular. 
De la com itetul comunal de 
partid  aflăm că m ajoritatea 
cadrelor m edlco-aanltare din 
com ună sîn t navetiste, aşa că 
activitatea propriu-zisâ a a-

ea.şi este s itua ţia  şi tn  cabine­
tul farm aceutic, o săi iţă de 
2,6x3 m, în care m edicam ente­
le stau  înghesuite pe după so­
bă şi se spune că aşa vor sta 
pină la 1 ianuarie 1970, cind se 
va aduce o nouă cotă de lem­
ne, pentru  că cea actuală s-a 
epuizat. La casa de  naştere 
se sim te nevoia acută a  insta­
lării unui telefon, lucrare care 
a r  costa doar 800-1.000 lei, 
d a r din motive necunoscute se

Cind am in tra t noi la „consul- 
ta ţie“, ne-a în tlm pinat doar 
doctoriţa M aria Bâdâluţâ, pe 
care am rugat-o sâ invite pe 
pacienţii urm âtori. Dînsa în ­
voise pe sora de cabinet (Ma­
ria  O lteanu) care plecase la 
spital după salarii, ia r  asisten­
ta Ştefanla Şubiac, plecase să-l 
ridice personal, aşa că acum, 
singură, doctoriţa se descurca 
destui de greu, fiind nevoită 
să îndeplinească şl atribu ţiile

P R ES T IG IU L M ED IC U LU I barom etru al muncii sale
Pe urmele unor scrisori sosite la redacţie

nevoit sâ aştepte afară in 
ploaie sau In viscol (pentru că 
aici nu există o sală de aş­
teptare), pină se Indura asis­
ten ta farm acistă Corola Libfes- 
cu sâ term ine tadale le  cu co­
legele de alături de la dispen­
sar *i sâ se hotărască să vin-

Ne-am deplasat şl noi la fa­
ţa locului, surprlnzind-o pe 
Car ol a Li br eseu exact in i- 
postaza descrisă. Deşi erau o- 
mie 9,30, dinsa Încerca sâ mo

cestora e cuprinsă in tre  orele 
9 şi 13, cind soscsc şi pleacă 
cele mal avantajoase trenuri.

La aceasta stare de lucruri 
se adaugă şi condiţiile nesatls- 
făcătoare in care se desfăşoară 
aici munca. Dispensarul ocupă 
două camere, cure n-au fnal 
văzut de multă vrem e varul şi 
bidineaua, duşum elele sin t pu­
trede, sobele am eninţă sâ se 
clărime, iar instrum entarul me­
dical este extrem  de sărac, fi­
ind In ton cu am bianţa. Ace*

tărăgănează la Infinit această 
problemă.

O altă  scrisoare, de data a- 
ceasta din Roznov, se referă 
la activitatea ce ie  desfăşoară 
la cabinetul stomatologic din 
localitate. Ne-am deplasat şl 
aici, cn simpli pacienţi, şi am 
aşteptat pe sală o oră şi 30 m i­
nute, deşi nu aveam înaintea 
noastră decit trei persoane. în 
acest timp, personalul sanitar 
s-a dus la piaţă, şi-a cum părat 
rai ne, apoi a plecat da tot.

celor care lipseau. Şi de la a- 
ceastă unitate  Igiena fusese de­
tronată de m ultă v re m e ; pe­
reţii erau  m urdari, tavanul pre­
zenta fisuri pronunţate, pe po­
dea se odihnea to t pansam en­
tul folosit în ziua respectivă. 
Dar ceea ce este şl mal grav 
e faptul că aici nu există decit 
instrum entar de mină (celălalt 
fiind defect), astfel că pentru 
unele intervenţii mal dificile, 
pacienţii sin t trim işi la Sâvi­

neşti. Evident, de aici se nasc 
şi nem ulţum irile. Cum poate 
fi cineva m ulţum it cînd, după 
ce aşteaptă ore in ş ir  In faţa 
unei uşi, este trim is apoi in  a l­
tă  localitate ? Totuşi, doctoriţa 
M aria Bâdâluţâ, ne încredin­
ţează că are  înregistrate mai 
m ulte consultaţii decit i-ar fi 
necesare, pentru  a-şi face nor­
ma ; aşadar, este cu conştiinţa 
îm păcată. In ceea ce priveşte 
cantitatea, nu o contrazicem, 
dacă susţine cu a tîta  tărie. 
Dar, ca litatea ?

Un răspuns com petent spe­
răm  să prim im  de la doctorul 
Rebegilâ, de la Complexul sto­
matologic din P ia tra  Neamţ. 
Aşteptăm  apoi părerea docto­
ru lu i Ştefan M oraru, directorul 
Spitalului din Roznov, căruia 11 
sîn t arondate cele două cir­
cum scripţii sanitare. Bănuim, 
că şl D irecţia san itară  judeţea­
nă a re  un cuvtnt de spus tn 
această direcţie. Credem că 
vom cădea de acord măcar 
în tr-o  problemă i activitatea 
cadrelor fhedico-sanîtare se 
deosebeşte de cea a  uhuî func­
ţionar oarecare şl nu se măsoa­
ră cu num ărul consultaţiilor, 
ci cu înălţim ea prestigiului cu­
cerit.

M. MERTICARU

(URM AH EA CURIERULUI DIN PAGINA li

Turui Rom&nlel pe bicicleta
17 kg Tn drum ul meu voi trece şi pe la fabrica de biciclete 
de lingă Braşov pentru a arăta  modelul tovarăşilor de acolo.

— Ce traseu aţi urmat pină acum ?
— în linii mari. Bucureşti-Câlăraşi-Constanţa TuKea Su 

lina (cu vaporul) — G alaţi-Tecuci-Bacău-Piatra Neamţ Ani 
ru la t deja vreo 900 de km. fârfnd etape zilnice intre 40 HO 
km

— Care sini dim ensiunile aproximative a Iu acţiunii dv. ?
— Mi am  planificat să parcurg vreo 2.000 km. In decurs de 

O lună şt jum ătate. Cred insă că va dura mai mult. pentru 
că voi mări „kilometrajul** la circa 3 000 !

— Aveţi Şi planuri de perspectivi mai îndepărtată ?
A mbiţia mea de gorjan şl faptul câ mă sim t In deplină

vigoare, mă îndeam nă sâ doresc realizarea unei alte perfor­
m anţe : tu ru l Europei pe bicicletă !..

Ne-am despărţit de biciclistul solitar cuceriţi de tinereţea 
celor 73 de ani ai săi îndrumindu-1 spre casa memoriaiâ a 
ilustrului şi neobositului nostru drum eţ C alistrat Hogaş.

PRONOSTICUL NOSTRU LA CONCURSUL PRONOSPORT 
NR. 30 DIN 27 IULIE A. C.

Petrolul Berea — M etalul Buzău x
Oltul Sf. Gheorghe — Tractorul Braşov l
V ictoria Tg. J iu  — M inerul Motru 1
M inerul Bocşa — C.S.M. Reşiţa 2
C.F.R. Tim işoara. — C.F.R. Arad x
Metalul H unedoara — A. S. Cugir 1
Mureşul Deva — Aurul Z latna 1
Metalul C. Mică — C.S.M. Sibiu 2
A.S.A. Sibiu — Gaz metan 1
Unirea O radea — Dinamo Oradea x
Someşul Sa tu  M are — M inerul Baia M are x
Topitorul Bala Mare — Constructorul Bala M are 1 
Soda Ocna M ureş — Gloria B istriţa x

JOI 24 IULIE

10.00 Limba en g leză ; 10.25 
L i m b a  germ ană ; 10.50
Ce-a ţi dori sâ revedeţi ? 
Film ul artistic  f „Rom anţă 
pentru trom eptâ”. 47.30 Bu­
letin  de ş t i r i ; 17.35 Lum ea 
co p iilo r; 18.00 Studioul
p io n ie rilo r; 18.30 Zborul
navei cosmice „Apollo-11* 
A m erizarea ; 19.30 T elejur­
nalul de seară ; 20.00 C in- 
tece populare ; 20.15 T ran- 
sfo ca to r; 20.30 Film ul a r­
tistic i S teaua fără  nume ;
21.55 A vanprem ieră; 22.10 
Reflexe (Intervitlune); 22.40 
Telejurnalu l de n o a p te ;
22.55 P u b lic ita te ; 23.00 A n­
tologia poeţilor contempo­
rani ; 23.15 închiderea e- 
misiunii.

radio

preţui picicto* .. -»■ — —  
Jurnal ; 13.10 Mic magazin 
muzical ; 14.10 Roza vtn- 
turflor.

PROGRAMUL II

? R ad io ju rn a l; 7.11 Val­
suri şl uverturi ; 7.30 Cîntâ 
Florin Varlaam şl George 
Răpcău : 7.45 Muzică popu­
lară : 8.10 Tot în a in te : 

25 Simfonia 1 „în m»mo- 
riam** de W alter Mihai Kle-

pper; 9 Melodii p o pu la re ;
9.10 Curs de lim ba spani­
olă ; 9.45 Fragm ente din 
scena lirică „La şezătoare** 
de  Ti beriu Brediceanu ;
10.10 Teatru radiofonic
„Knock sau Triumful me­
dianei** ; 10.50 Muzică
p o p u la ră ; 11.20 Muzică u- 
şoarâ ; 11.40 Cadran ; 14.03 
Muzică uşoară ; 14 30 Trio 
In do m inor nr. 3 op 1 de 
Beethoven.

oiB S S S i l

JO I, 24 IULIE 

PROGRAMUL I

15.30 Compozitorul sâp- 
tăm îii George Enescu ; 16
R adiojurnal ; 16.20 Muzică 
uşoară ; 16.30 Ce c nou tn 
judeţul n o s tru ; 16.50 Cîn- 
tece p a trio tice ; 17.05 An­
tena tin e re tu lu i; 17.30 Mu­
zică populară : 18.03 Muzi­
că uşoară ; 18.10 Program ul 
partidului — program ul nos­
tru  ; 18.30 O melodie pe 
adresa d v . ; 19 G azeta ra ­
dio ; 19.20 S âptâm ina unui 
meloman ; 20.05 Tableta de 
seară de Edgar Papu ; 20.10 
Vedete ale muzicii uşoare 
Connie F ra n c is ; 20.25 P en­
tru  magnetofonul d v . ; 21
Convorbirile de j o i ; 21.20 
Revista ş lag ă re lo r; 21.30
S p o r t ; 22 Radiojurnal ;
22.20 R o m a n ţe ; 22.40 Aten­
ţie .p ă r in ţi ; 23.05 M oment
p o e tic : 23.10 Ş irag de  me­
lodii : 0.03—5 Estrada
nocturnă.

PROGRAMUL II

15.05 Muzică uşoară : 15.40
E strada artistu lu i a m a to r ; 
19 Noi Înregistrări ; 19.20
..Ţara lui Făt-Frumos" — 
poem rad io fon ic : 19.40
Duete comice din operete ; 
19.50 Noapte bună c o p ii; 
19.55 P iese pentru  pian de 
F ranz S ch u b e rt: 20.10
M uzică uşoară ; 20.25 P ri- 
m e audiţii in stagiunea 
de concerte 1968—1969;#. 
20.45 Fonoteca de a u r ; j
21.05 Muzică populară ;
21.20 Sinteze contempora- 

22 Muzică u şo a ră ;
22.20 G ala umorului : 22.40 
Melodii interpretate de 
form aţia The Rolllng Sto- 
nes ; 23.23 Lucrări pentru 
pian şi orchestră de Mo- 
z a r t ; 0.16—1 Simfonia In 
La m ajor „Erou fără  glo-
ie* de Alfonso Castaldi.

VINERI 25 IULIE

PROGRAMUE» 1

5.05—6 Program muzical de 
dim ineaţă : 6.05-9.30 M uti­
că şi a c tu a lită ţi; 9.30 Me­
moria pămîn tulul rom â­
nesc ; 10.10 Curs de limba 
o an io lâ : 10.30 Radio P ri­

chindel: 1 1 .0 5  Prezent, şi vii­
to r în ştiinţa agricolă:
V arietăţi m uzicale: 12 m u- 

uşoară ; 12.15 Reci- 
de operă Elena Slmţo- 

n escu ; 32.25 Moment ştiin­
ţific ; >2.30 tn tlln ire cu
melodia populară şi inter- 

*“ ul p re fe ra t: 13 Radio-

PIATRA NEAMŢ •- Pie­
tricica i „Adio Gringo" — 
un western realiza» in no*a 
producţiilor europene ale 
acestui gen. beneficiind din 
plin de aportul actorilor 
G iuîiano Gemma şi fîvelyn 
S tew art. Regia George Finn 
ley (10, 12. 15. 17. 19. 21)

ROMAN — Victoria t ..In 
um bra coltului" — o pro­
ducţie  Italo—spaniolă cine­
mascop, color, tn regia 1 
G iani G rlm aldt ; un nou 
film  de aventuri. In c 
dragostea... §oacă unul dip 
ro lurile principale |44 au 
16.30. 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ -  Vic­
toria i „Prim vâara pe O 
der 1“ — un episod din tim ­
pul celui de-ai It-lea război 
mondial, producţie a studio­
u rilo r din U.R.S.S. (16. 18. 
20).

TARCAU t „înnorare tre ­
cătoare** producţie a studio­
urilo r din Ungaria (16. 18, 
20).

PIATRA NEAMŢ -  Mu- 
- zeul de arheologie. Piaţa Li­

bertăţii nr. 1.
— Muzeul memorial „Ca­

listrat Hogaş* — str Calis­
tra t Hogaş nr. 4

Colecţia de a r t ă : Sălile
colecţiei de a rtă  din Piaţa 
L ibertăţii nr. 1 : Expoziţia 
judeţeană de a rtă  plastică.

— Expoziţia de pictură şl 
grafică — Gheorghe Iliescu 
(sala de expoziţii temporare 
de la blocul-turn. str. Bica- 
zului nr. 7 \

— Căminul cultural De- 
îenî i Expoziţia de grafică 
militantă.

— Căminul cultural Ho- 
rla i Expoziţia de grafică 
militantă.

ROMAN — A rhivele sta 
tulul, str. N. Titulescu nr. 9.

— Expoziţia documentară 
perm anentă.

— Muzeul de ştiinţe na* 
turale, strada Proletarlatu< 
tul nr. 2.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — str. V. I. ba­
nta.

— Humuleşti i Gasa mo» 
morlalâ „fon Creangă".

BIOAZ — M uzeul hidro­
energetic.

— Expoziţia celei de-a 
V-a bienale de artă plastică 
de amatori (Faza fudeţeenâ).

Redacţia au-şl asumă 
răspunderea pentru o» 
ventualele modificări Io 
orogram ele alcătuite.

Vremea se menţine in ge­
neral frumoasă, cu cerul 
variabil. Izolat, tn zona de- 
munte, se vor semnala aver* 
se de ploaie. însoţite de des­
cărcări electrice. Vintul vn 
sufla tlab  din direcţii» nord. 
Tem peratura aerului în creş­
tere uşoară Minimele vor fi 
cuprinse tn tie  12 şl 16 ^ru­
de, Iar maximele intre 23 -ji 
28 grade.



Operativitate şi 
ăspundere in rezolvarea 
icererilor şi sesizărilor 

c e t ă t e n i l o r
porturi Ic dintre cctă- 

organele locale de 
[d fi de stat a u  se re- 

a activităţi tangente, 
parte in trinseci din 
u i viu şi dinam ic al 

tftţii noastre. ..Nu cetă- 
(inii sint la dispoziţia apara- 
Jui de stat şi de partid, a 
iracţionarilor. ci invers”, 
■xtţ'-ona intr-una d in  cu- 
n tirtic  sa ie t o v a r ă ş u l  
ICOLAE CEAUŞESCU. A- 
■‘ast;’. subliniere, ce defineşte 
i W  * irozi tate conţinutul rela- 
ei; cetăţean — activist sau 
|V | onar, constituie nu  nu- 
« i » preţioasă indicaţie, ci 
|H r to u l  rind sinteza unei 
ţŞerienţe sociale, direcţia 
B r i  a evoluţiei proce- 
B  de ad ind re  a demo- 
B  *i socialiste.

ti vistul de partid sau de 
J t  — inginer, economist 
Hst. funcţionar, construc- 

i sau cadru didactic — 
Tina fn contact cu ma- 
este reprezentantul in- 

: iei in faţa cetăţenilor. 
dn< .ta. atitudinea, ţinu ta 

care are m andat de a 
va o problemă In inte- 

unei persoane face 
din concepţia sa  asupra 

păcii Încredinţate de so- 
etâre, din mijloacele lm> 
H t e  ale modului de re-

Comitetul municipal 
m i i  ciliuzin- 

ţ ţ  după in- ■ ■ ■ ■ ■  

■

de

diferite sectoare. Ele adună 
n e s e c a t e l e  izvoare de 
iniţiativă ţi  energie a maselor 
In albia marelui fluviu al 
muncii creatoare, oglindesc 
simţămintele. frăm întările 
cetăţenilor, eforturile lor pen­
tru  progresul constant al pa­
triei noastre, pentru edifi­
carea societăţii româneşti 
moderne.

Studiind fi dezbâtind do­
cumentele pentru oel de al 
X-lea COngres al P.C.R. o 
mare parte d in tre propu­
nerile făcute de cetăţeni» 
prin intermediul scrisorilor şi 
audientelor, s-au referit la 
aspecte legate de Îm bunătăţi­
rea conducerii şi planificării 
activităţii In economie, per­
fecţionarea metodelor de 
muncă, înfrum useţarea şi gos­
podărirea oraşului, denum irea 
unor străzi şi la alte treburi 
de interes general.

Oamenii muncii ne-au sem­
nalat, de asemenea, . nereguli, 
abuzuri ale unor cadre de 
conducere, ale unor funcţio­
nari, neglijenţe în diferite do­
m enii de activitate. P e drept 
cuvint, nu există sector de 
m uncă In care scrisorile să nu 
constituie un aju tor preţios.

Trebuie să arătăm . Insă, că 
In această direcţie se mai m a­
nifestă încă unele neajunsuri, 
mai ales cu prvire la  temei- 

nicia şi modul

zrt Viaţa de partid
I ii act 
, sale ri- 
•a pe o
t i  mai îna ltă a  muncii 
« m in are  şi rezolvare a  
ae rH or, sesizărilor, ce- 

şi rec lam aţilo r cetâ- 
lur. In mod deosebit 

înd rep tat atenţia spre 
ţrfecţionarea stilului şi me- 
jdelor de muncă, înlăturarea 

fenomene de forma - 
| birocratism, spre 

r t ş t r v a  operativităţii şi 
ăspu.iderii in rezolvarea 
ecâr^i i scrisori.-La şedinţele 
e i isiruire a  aparatului de 
srtîd  şi de stat, a  secrcta- 
■lor ^e partid, se analizează 
1 regularitate modul de so- 
Apoare a  scrisorilor, sco- 
!ndu-se în evidenţă expe- 
fenţ dobindită in  această 

st3bîlindu-se măsuri 
îm bunătăţirea muncii 

ei tor. Secretariatul comi- 
/*tuh 1 municipal de partid 
lîe informat periodic asupra 
rine* palelor probleme ridi-

" scrisori de către 
Ţiniod seama de 
şi amploarea unora 

_ scrisori fi sesizări, 
e da t soluţionate de mem- 

biroului comitetului mu­
iat de partid, de către 
p ai competenţi activişti. 

m  fost cazuri cind pentru 
â t t t  area onor scrisori, s-au 
enstituit colective mai largi, 
J ) j  jae de un secretar al co- 
M u l u i  municipal de partid, 
jn 'xemplu recent in  acest 
■  ni-1 oferă cercetarea şi 
K .varea  sesizării privind 
K  * abuzuri săvirşite de c i ­
li mumite cadre de condu- 

ere de la Grupul Şcolar din 
ţift~a Neamţ.

deosebită manifes- 
soluţionarea compe- 

enta a  scrisorilor şi sesiză- 
t este cu atit mai Justi- 
ă  dacă avem In vedere 
lirul mare de scrisori ce 

►a-. îndreptat către organul 
ffinicipal de partid. Numai

t
iu Începutul anului şi 
l la  prezent s-au inregis- 
peste 530 scrisori. In a- 

îşi tim p fiind primiţi in 
Jentâ peste 1.000 de oa-

”1*(scrisorile. cit fi unele au- 
I  iţe, au adus sugestii şi 
p> puneri preţioase pentru 
wfecţionarea activităţii in

de rezolvare. 
Nu s-au ex­
tirp a t definitiv 
fenomenele de 
formalism şi 

b b b  b i r o c r a ­
tism din partea 

s a l a r i a ţ i  ai con- 
po puia re municipa- 

comunale, in  rezolva- 
scrisorilor fi 

muncii, 
direcţie 
organ i-

i f ’ 
ată- In

unor 
aiililor
le şi |__
rea operativă 
cerinţelor oamenilor 
Unele comitete de 
fi conducerile unor 
zaţii de masă şi obşteşti 
au im prim at un stil de mun­
c i eficient, operativ, care 
să perm ită manifestarea ple­
n a r i şi îm binarea raţionali 
a intereselor generale ale so­
cietăţii cu cele personale ale 
individului.

tn  cadrul discuţiilor purta­
te cu cetăţenii cu prilejul a- 
udienţelor unii conducători 
de unităţi — concludent este 
exemplul tov. GHEORGHK 
BULEU, directorul fabricii 
«Zorile noi* — nu dovedesc 
atenţie şi înţelegere faţă de 
cerinţele acestora. Desigur, 
sint situaţii In care solicită­
rile nu pot fi satisfăcute, 
dar să li se explice cu răb ­
dare fi in mod convingător 
oamenilor motivele pentru 
care nu-şi pot găsi o rezol­
vare favorabilă.

Programul afifat al audi­
enţelor nu este intodeauna 
respectat. Afa de pildă, la 
Şantierul nr. 1. Piatra Neamţ, 
nu s-a organizat ţinerea au­
dienţelor de către conducerea 
şantierului decit atunci cind 
a intervenit organul m uni­
cipal de partid. La O. C. L. 
A lim entara nu exislă un re­
gistru destinat evidenţei scri­
sorilor. iar orele pentru au­
dienţe sint decalate, amina- 
te. Exemple similare găsim 
fi la 1. M. Ceahlău fi I. C. 
P iatra Neamţ.

Avind in vedere atribuţii­
le mari ce revin organizaţiilor 
de partid fi de stat. comite­
tul m unicipal de partid este 
hotărit să militeze mai mult 
pentru perfecţionarea stilu­
lui fi metodelor de muncă, 
pentru în lăturarea fenome­
nelor de formalism fi de 
birocratism, pentru  creşterea 
operativităţii fi rispinfiirii 
celor cărora le revine sarcina 
de a rezolva cererile, sesi­
zările fi propunerile cetăţe­
nilor.

Dumitru GXCA, 
secretar al Comitetului 

municipal P iatra  Neamţ 
al P.C.R.

Un adevărat «stat major® al murvd  paşnice.; imagine de la  întreprindere»  de industrie locală — Roman.

o no m ic e
Valorificarea rezervelor

(Urmare din pagina I)

deri cum sint U.F.S. Săvineşti, 
CIA Piatra Neamţ, fabrica de 
h irtie şi celuloză ,.Rcconstruc- 
ţia“, întreprinderile din in- ' 
dustria materialelor ‘ de con­
strucţii şi altele, planul pe a- 
nul 1969, la capitolul piese de 
schimb este chiar mai mie de­
cit realizările anului 1968.

Studiul utilizării capacităţi­
lor de producţie in  întreprin­
deri a vizat principalii Indica­
tori care reflectă gradul de fo­
losire intensivă fi extensivă a 
maşinilor, utilajelor fi instala­
ţiilor. cit fi măsurile în tre­
prinse in acest scop, pe linia 
organitării superioare a  pro­
ducţiei fi a muncii.

Rezultatele analizelor au 
scos in evidenţă ex isten ţi tinor 
im portante rezerve de capaci­
tăţi de producţie care pot per­
mite prin utilizarea lor reali­
zarea unui  spor de producţie 
de peste* 515 milioane lei f i r i  
a*se folosi fonti uri de investi - 
ţii. Rezerve mai im portante la 
capacităţi au fo6t sem nalate la 
întreprinderea mecanică P ia­
tra  Neamţ, de peste 280 mili­
oane lei, UFS Săvineşti peste 
101 milioane lei, în treprinderi­
le economiei forestiere cu a- 
proape 40 milioane lei, unităţi­
le industriei alim entare cu pes­
te  11 milioane lei fi altele.

In acest scop au fost găsite 
f i căile de sporire a  volumu­
lu i anual de producţie cu pes­
te  173 milioane* lei, prin afec­
tarea unor fonduri minime de 
investiţii in special pentru pro­
curarea de utilaje In valoare 
de 39 milioane lei. Asemenea

situaţii s-au sam nalat la Uzina 
de ţevi Boman, Întreprinderea 
mecanică P iatra  Neamţ, Fa­
brica de cărăm izi Roman, în ­
treprinderea de  industrializa­
rea cărnii fi fabrica de bere 
„Steagul roşu14 P ia tra  Neamţ.

Cauzele principale care au 
condus la  folosirea necores­
punzătoare a  unor capacităţi 
de producţie, constatate de 
colectivele de analiză, au fost 
determ inate de neasigurarea 
desfacerii pentru întreprinderi­
le  din industria chimică, con­
strucţii de maşini, industria u- 
foară şi de  prefabricate, lipsa 
de materii prime la  întreprin­
derile forestiere, scăderea indi­
cilor intensivi de utilizare a  u- 
nor utilaje fi agregate Ta Fa­
brica de cim ent Bicaz etc.
* Un exemplu concludent de 
folosire m ar bună de la  un an 
la altul a  capacităţilor şi su­
prafeţelor de producţie exis- 
tente f i r i  a necesita im por­
tan te  fonduri de investiţii ii ■ 
constituie în treprinderea meca- 
n ic i P iatra  Neamţ. Ritm ul de 
creştere a  volum ului pro­
ducţiei la această întreprinde­
re In ultim ii ani este accele­
rat. Incepind cu anul 1967 
prin  in trarea In fabricaţie a  e- 
chipam entului pentru  instala­
ţiile de irigaţii prin  aspersiu- 
ne, producţia a  cunoscut creş­
teri deosebite, cu largi pers­
pective şi in anii următori.

Studiul a  cuprins şi utiliza­
rea m aşinilor-unelte existente 
in atelierele auxiliare ale în ­
treprinderilor cu care ocazie 
s-a constatat o folosire neco­

respunzătoare a acestora. Sub 
aspectul folosirii extensive, co­
eficientul de schimb este nesa­
tisfăcător, fiind de num ai 1,74. 
Valoarea mică a  producţiei de 
piese de schim b atestă că nici 
indicii intensivi de utilizare nu 
sin t corespunzători. Din calcu­
lele şi analizele efectuate a  re­
ieşit că p rin  folosirea mai 
bună a maşinilor-unelte din 
atelierele auxiliare ale Între­
prinderilor din jude ţ se poate 
obţine o producţie suplim enta­
ră  de piese de schimb de pes­
te  264.000.000 lei anual.

Utilizarea incompletă a  m a­
şinilor-unelte se datoreşte ne- 
acoperirii la întreaga capacita­
te  a  acestora cu  comenzi, lip­
sa m aterialelor necesare cit şi 
a forţei de muncă calificat.

J* Pe lingă rezerva im portantă 
de capacităţi şi suprafeţe de 
producţie nefolosite, analizele 
au ţct>s In ev iden ţi existeifţk 
uniri Volum im portant de fon­
duri fixe disponibile a căror 
Valea i*e d# ■ in v e n ta i este -de 
peste 93.000.000 lei pen tru  care 
se plătesc anual am ortizări de 
aproape 7.000.000 lei. afectind 
preţul de cost al . producţiei, 
în treprinderi care deţin  pon­
derea cea mai însem nată in 
volumul acestor fonduri s i n t : 
Uzina de ţevi Roman, cu pes­
te  15.000.000 lei, I. F. Tirgu 
N eam ţ cu 11,2 milioane lei, 
UFS Săvineşti cu 6 milioane 
lei, fabrica ..Reconstrucţia* cu 
2,6 milioane lei, În treprinderea 
de construcţii forestiere cu 4,6 
milioane lei şi altele.

Faţă de cele constatate cu 
ocazia studiilor efectuate este 
necesar ca in centrul preocu-

RENTABILIZAREA PRODUCŢIEI ZOOTEHNICE
(U rmare din pagina 1)

circum scripţie — Nicolae Do­
rin Knache :

— Din lipsă de spaţiu, por­
cii s in t aşa de înghesuiţi că 
nici nu se pot culca — revin 
2 m p  de pardoseală la 5 ca­
pete de porci.

Din ce cauză animalele sint 
condam nate să stea ca sarde­
lele ? Din simplu motiv că 
m aternitatea pentru 60 dc 
scroafe care trebuia dată  In 
exploatare de anul trecut, nici 
In prezent n-are boxele fi ta ­
vanul term inate. Lipsa de 
spaţiu, furajarea unilaterală 
— numai cu porumb — au fă­
cu t ravagii in efective. De la 
100 scroafe matcă In 1968 s-au 
obţinut 730 de purcei din care 
au m urit 154, a lţi 126 au fost

vinduţi pentru că nu existau 
condjţi Lc|e cazare. In semestrul 
1 a.c. se obţin 104 purcei din 
care i>8 pier din aceleaşi mo­
tive. Dacă adăugim  c i  porcii 
la in g rişa t obţin un spor zil­
nic de creştere in  greutate de 
numai circa 250 grame pe cap, 
e uşor de inţeles de co se 
preconizează că planul de
livrări nu va putea fi reali­
za t cu 60—70 capete.

Ia tă  starea actuală a  zoo­
tehniei la C ^ .P . Miron Cos­
tin , unitate  care se mlndrea 
in anii anteriori cu rezulta­
tele din acest sector. Cum s-a 
ajuns aici este treaba foruri 
lo r de resort să analizeze, a 
organului comunal de partid 
şi a Consiliului popular co­
munal Trifeşti. Noi mai men­
ţionăm doar că de un singur 
lucru nu duce lip s i zooteh-

S e m n a l ă m  o p i n i e i  p u b l i c e
Oul ssu găina?

Mal intii a f 
Bsflînă ? Iată o I 
w  ‘devirat filozof 
ra funcţionarii dii

fost oui sau
___lintrebare cu
ozofică. căreia 

__i»operaţia 
consum se străduţe de 
Iti vreme să-i găsească 
JRinsui La Doljeşti pro- 
aa  fusese tranşată defi- 
v in favoarea oului. Iată 

n a i că se ridică o altă coo­
perativi, cea din Răuceşti- 
| B ru ta ri, — partizani a  i- 
dett de prim ordialitate a 
făinii. Raţionamentul e 
simplu t ai găina, ni şi oul.
| Adică, dac i cetăţeanul are 

•ie de ciment, trebuie să 
două găini. Dar daci 
nul n-are găini ?

[ Adio, ciment. Vivat găina I

lecţie dc... găinărie
I  i-  Şt- Teodosiu. profesor, 
v drăcia* ni. Ne scrieţi că 
6 - «morii Ion y Nicolae An-

dronic, din localitate, sint 
autorii a 11 furturi de pă­
sări şl alte bunuri ale cetă­
ţenilor. Ei au fost... consec­
vent şi practic Îndrumaţi 
de mama celui din urm i. 
Ne Întrebaţi, in calitate de 
pedagog, ce fel de... lecţie 
este aceasta 7

Răspunsul 11 va da instan­
ţa  printr-o... lecţie care să 
fie ţinută m in te !

Metamorfoza
pantofilor

Emil Be Jenant, Roz nov. 
VI s-a lucrat la  secţia de 
cizmărie de vis-a-vis de cine­
ma „Pietricica* o pereche 
de pantofi care, In scurt 
timp, au devenit inutiliza­
bili : pielea are m ulta cră­
pături, pantofii nu mai pot 
mtra in picior cu nici un 
preţ («apropo de preţ : 325
lei"). Spunem şi noi, gindin- 
du-ne la meşterii cu pricina, 
apropo de obraz : Unde-i ?

Uitucii
Gbeorghe Fi că, şofer la 

I.C.P.N. Ne scrieţi că aţi 
urm ărit intr-una din zile pe 
unul din obişnuiţii călători 
fără bilete („l-am văzut c-a 
in trat In apartam entul 18, 
blocul 10, cvartalul Săvi­
neşti4*). Şi, continuaţi i „Cei 
care, dintra lucrătorii noştri, 
au abateri sint lesne recu­
noscuţi d u p i num iru l auto­
buzului sau num ărul de or­
dine al taxatoarei. Ce facem 
cu călătorii surprinşi in  ace­
eaşi situa ţie?.

Intr-adevăr. Ce facem 7 
(Ne adresăm celor cu mus­
ca pe căciulă.,.).

C lu b u ca rll
Ion Prisecaru Piatra 

Neamţ. Aţi văzut la frizeria

de la  parteru l blocului „Vii­
torul* o mamă care a plă­
ti t unei frizeriţe blonde 10 
îeî pentru doi copii „tunfi 
de tot**. Cazul nu e unic, 
tovarăşe Prisecaru ; poate 
a r  fî... cazul ca din partea 
conducerii celor in cauză 
să li se aplice un~  perdaf 
sau, eventual, o... frecţie.

Repetiţie 
la Piatra Şoimului

Un grup de cetăţeni din 
satul Lum inos: Da, am
mai sem nalat că In satul dv. 
se vinde uneori bere... pipe­
rată  la preţ. No sesizaţi că 
şi la  hora organizată pe 29 
iulie, din dispoziţia tovară­
şului Agavriloaie, directo- 
rulu căminului cultural,

sticla de bere de 8,50 lei 
a fost vfndută cu 4,50 lei, 
cică pentru a face fonduri.

Părerea noastră este  că 
procedeul nu a re  un... fond 
sănătos t

G e stio n a r la Borca

Mihal Vasiliu, Tirgu 
Neamţ. Mergind ocazional 
la Borca, aţi răm as contra­
ria t de atitudinea lipsită 
de respect a  gestionarului 
Ion Găină faţă de  cum pă­
rători, fap t adus la  cunoş­
tin ţă  fi de U.J.C.C, Neamţ.

P in i In prezent dv. aţi 
răm as In continuare nem ul­
ţum it iar Ion Găină a 
răm as In continuare... ges­
tionar. PInă clnd 7

părilor organelor fi organiza­
ţiilor de partid  să stea îndru­
m area perm anentă a  com itete­
lor de direcţie in  vederea valo­
rificării productive a rezerve­
lo r de capacităţi fi suprafeţe 
de producţie ex istente In vede­
rea  creşterii productivităţii 
muncii care să conducă la  spo­
rirea eficienţei economice in 
toate Întreprinderile.

Totodată, pen tru  îndeplini­
rea acestei sarcini activitatea 
zilnică a  în treprinderilo r tre­
buie să urm ărească realizarea 
unor obiective im portante pri­
vind modernizarea insta laţii­
lor, u tila jelor şi uneltelor sub 
aspect tehnic şi tehnologic, 
m enţinerea acestora în  pas cu 
ultim ele realizări pe plan mon­
dial, creşterea preocupărilor 
pentru  atingerea şi depăşirea 
îna in te de term en a param e­
trilo r proiectaţi. lich id ă r ii _ 

•  stocuri lrtt 8 d * ira ^ n ^ ş *  utilaje 
nefolosite şi creşterea răspun­
derii m ateriale in form area

i •• .J*>r, . utilizarea integrală a __
tim pului de luc ru  etc.

In  vederea întîm pinării CU 
noi ş i im portante succese In 
producţie, a  celui de-al X -lca 
Congres al partidulu i şi a  celei 
de-a 25-a aniversări a eliberă­
rii patriei, organizaţiile de 
partid, com itetele de direcţii 
d in  întreprinderi, vor trebui să 
desfăşoare in  continuare o 
muncă susţinută In scopul fo­
losirii la  m axim um  a  capacită­
ţilo r şi suprafeţelor de produc­
ţie, pentru realizarea exem pla­
ră  a  sarcinilor de plan fi a 
angajam entelor luate, pentru  
crefterea eficienţei economice 
In toate ram urile de activitate.

W W W W W W W W W W W V S K

Marginile judeţului 
coincid cu periferii le 

comerţului ?
R a i d - a n c h e t â

Neîndoielnic, orice m oti­
ve s-ar Invoca, nerealîza­
rea indicatorilor de plan 
In o un ita te  cooperatistă es­
te  m ai tntli un indiciu al 
slabei preocupări a tit din 
partea  lucrăto rilo r de la 
raft, c it şi a  celorlalţi fac­
tori de răspundere. O do­
vadă grăitoare in acest 
sens ne-o prezin tă  coopera­
tivele de  consum, s itua te  
tn punctele cele m at înde­
părta te  a la  judeţu lu i.

La magazinul sătesc Bo- 
ghicea din com una Bira, 
p lanul la desfacere pe tr i­
m estrul al II-Iea este  înde­
p lin it ab ia In proporţie dc 
61 la  sută. în treb a t fiind 
cum stă  cu aprovizionarea, 
gestionarul Vasile Chirilă 
ne sugerează ca noi să-l 
în trebăm  despre flecare 
produs In parte  şi dînsul 
ne va răspunde dacă 11 are 
sau nu. Cu alte  cuvinte 11 
vine greu s i  facă un efort 
m intal pentru  a-şi am inti 
ce m ărfu ri 11 lipsesc. Ti su­
gerăm  şi noi să se oriente­
ze după u ltim ele note de 
com andă. D însul ne trim ite  
alătu ri la bu fe t si-1 c iu -  . 
tAm pe gestionarul; care 
era  p lecat şi care chipurile 
a r  fi avu t la d însul aceste 
note d e  com andă. .P in i  la  
urm ă s-a doved it că a fost 
o încercare de  ducere In e- 
roare : note de com andă
nu existau, ceea ce Însem­
n a  că aici aprovizionarea 
s-a făcut „după ureche".

A lături, la  bufetul gesti­
onat de V asile Ten ţa . ne 
in tîm pinâ In pragul aşii 
soţia acestuia, care zimbeş- 
te  la soare şt la  trecători, 
doar-doar o  in tra  vreunul. 
Ce să facă insă aici ? Cu 
ce să-si potolească setea ? 
Apă m inerală nu se  găseş­
te, sifon nu este. Deşi e- 
x istă  insta laţie  de um plut 
sifoane in com ună, gestio­
narul e  nevoit s i  apeleze 
singur pe la  diferiţi p rie ­
ten i ca re  au  m aşină sau a lt 
m ijloc de trasport, d a r  care 
ştiind  că b u fe tu l. . .  nu i-a 
k a  \asă ş i r ţ g i  treacăt c^- 

zile pm â se hotărăsc** 
să răspundă solicitării.

Un a lt neajuns ce tre b u ­
ie neap ăra t în lă tu ra t - aici, 
e lipsa unui agregat frigo­
rific, care face im posibilă 
păstra rea  şi expunerea 
produselor de carmarmerie.
O bucată de  salam , din vi­
tr in a  im provizată, era  par­
e i  p u s i acolo să indep ir- 
teze pe vreun eventual 
gurm and decit să  a tragă pe 
cel ce  a r  fi do rit să-şi po­
tolească neostoita şi banala 
poftă de mi nea re. Cu toa te 
acestea, preşedintele coope­
rativei, Iancu Soltuz, con­
fe r i  acestei un ităţi califca- 
tivul de „bunişoară“. ceea 
ce ne-a pus de-a b inelea pe

gindurL Ce o fi pe la ce- 
iclalte mai slabe ? ►

In  com una brustu ri-D ră- 
găneşti, intiJnim  cel puţin 
oam eni care se b u c u r i  da  
sosirea noastră  şi ne cer 
sincer concursul să-i a ju ­
tăm. (De fapt, cu in ten ţia  a- 
ceasta plecăm to tdeauna pe 
teren). Aici p l a n u l  t r i ­
m estrial, pe în treaga co­
m ună, a  fost îndep lin it in 
proporţie de 66 la  su tă, a- 
t i t  la  aprovizionare c it şi la  
desfacere. Cauzele p rinc ipa­
le ale răm lnerii Tn urm ă ne 
sin t d e z v ă l u i t e  de  ia 
bun în c e p u t: lipsa m jloa-
celor de  tra n sp o rt şi neo- 
norarea notelor de com an­
dă d e  că tre  Filcoop T irgu  
Neamţ. Aflăm  astfel că  In 
cursul lunii iunie, d e  pil­
dă, n-au pu tu t fi găsite in  
depozite i joagăre, bănci 
tim plârie, s lrm ă ghim pată 
rnota de com andă n r. 58), 
reşouri cu două ochiuri, de- 
coloranţi, s tropitori, ligbe­
ne, biscuiţi „Eugenia**, bis­
cuiţi şp riţa ţi. ardei fu ţl In 
oţet. heringi In ulei (n r . ' 59 
60, 62), şerbet, grisine, sare 
de lăm lie (71), conserve de 
peşte, rahat, cafea, apara te  
de radio, vopsele (0£|, 100, 
112, 113. 114). ‘

Aceste goluri In aprovizio­
nam  cit şi concurenţa seri­
oasă pe ca re  o fac cele 9 
un ităţi T.L.F. de pe te rito ­
riul com unei sin t im pedi­
m ente serioase în calea re ­
alizării c ifre lo r de plan. P e 
bună drep tate , conducerea 
cooperativei acuză chioşcu­
rile  am in tite  de desfacerea 
bău tu rilo r alcoolice la  pa­
har întocm ai ca la  orice 
bufet.

N u-i prim a d a tă  cfhd n i 
se aduc Ia cunoştin ţă  ase­
m enea p ractici pe care î n ­
trep rinderea  jude ţeană  pen­
tru  valorificarea legum elor 
şi fructelo r le tolerează, a -  
runeînd astfel cu uşurin ţă  
in b a lan ţa  rea liză rilo r n işte 
c ifre  care. In d re n t vorbind 
trebuie scoase d in  ch ia r 
produsele ce con tribu ie  la  
însăşi denum irea institu - 

i.  ... A
Ce au de  spus despre 

toa te  a c e s t e a  com itetcle 
executive a le  consiliilor 
‘popula?e.' căror'a’ l e  ' rcCfne,' 
p rin tre  sarc in ile  de prim  
ordin, şi îndato rirea de  a 
veghea şi contribui la  b una  
aprovizionare a populaţiei 
cu produse de sezon 7

Sperăm  că nu  v o r răm l- 
ne pasive la  această în tre ­
bare nici U niunea jude­
ţeană a  cooperativelor de 
consum, nici fo ru rile  co­
m erciale care urm ăresc a -  
ceste activităţi.

M. MERT1CARU

nia C.A.P M iron C o s tin : de 
brigadieri. Sint, slavă dom­
nului — trei, la  un efectiv la 
care în  alte un ită ţi găsim 
doar unul singu r.'C um  merg 
lucrurile cu atiţia  „respon­
sabili" s-a văzut. De altfel, 
la Miron Costin mai sint 
două tehniciene horticultoare 
pe post de contabile. La
175.000 zile muncă planifi­
cate in  acest * an, peste
10.000 revin personalului ad ­
m inistrativ  şl de conducere.

Ceva sd rţlie  pe aici. Oa- 
rten ii spun că preşedintele 
CAP, Gheorghe Mihal, s-a 
Înconjurat de neam uri şi 
prieteni şi face cam to t ce-1 
taie capul.

Consiliul de cdnduccre de 
aici e numai figurant 7 N-are 
cine să-l trezească la reali­
ta te 7

m m r  prilej de economi/ î
ll\l CĂMim Dv.! |

Tfrgul |
d e v a ră  1969

Numai pînă Ia  30 august putef! cum- j 
păra cu mari reduceri de preţuri 25-30 i; 
la siftă articole specifice sezonului S 

de ▼ara :

— confecţii diverse pentru bărbaţi, femei 
şi copii

— încălţăminte pentru bărbaţi, femei şi copii
— diverse alte articole: confecţii şi tricotaje 

pentru plajă, sacoşe, pălării şi şepci din 
pai şi ţesături textil şi altele.

Un bogat sortim en t din a ceste  m ă r ­

fu r i vă stau  la d isp oz iţie  în  un ită ţile  

com erţu lu i de s ta t din judeţu l Neam ţ
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ar jurul globului
N i s r e r i a  :

i i t i r

Lupte 
violente 
în regiunea 
Onitsha

OWERRI 23 (Agerpres). — A tit la 
Lagos, cît şi In capitala bi a freză, au ­
tori lăţi le m ilitare ale celor două
părtl aflate in conflict subliniază am ­
ploarea şi Im portanta luptelor ce se 
dau în prezent In regiunea Onitsha. 
In timp ce com unicatele date  publi­
cităţii la Lagos anunţă desfăşurarea 
cu succes a ofensivei trupelor nlge- 
ricnc. purtătorii de cuvînt m ilitari 
b iţfrezl relevă doar intensitatea a- 
tacurilor repetate pe care le-au dez­
lănţuit în ultim ele zile cel peste 
8 500 dc soldaţi nigerieni concentraţi 
aici. avfnd sprijinul aviaţiei şl a unei 
puternice forţe de artilerie. Nigerie­
nii — afirm ă ei — nu au reuşit să 
rupă liniile trupelor blafreze care 
sint decise să m enţină cu orice p re t 
poziţiile lor. Această ind îrjire  mani* 
testată de părţile  tn conflict, in po- 
fi da unor pierderi grele, se explică 
prin m area im portanţă strategică pe 
care o reprezintă regiunea Onitsha 
pentru soarta războiului.

Prezenţe
româneşti

In cadrul m anifestărilor ce m u  

loc In aceste sile In Ita lia  cu p ri­
lejul celei de-a 23-a aniversări a 
eliberării României de sub jugul 
fascist, ansam blul folcloric «Pra­
hova" a  oferit la  Roma, sub aus­
piciile am basadei române, un reu ­
şit spectacol de cintece şl dansuri 
populare româneşti. In Piazza Anl- 
cia, s itua tă  In cel mal veehl şi mai 
caracteristic cartier al capitalei 
Italiei, cei aproape 4.000 de spec­
tatori au făcut o p rim ire entuziastă 
artiştilor rom âni, aplaudlnd In re ­
petate rindurl. la scenă deschisă, 
tn  sală  au  răsunat adeseori s tri­
găte de ..Bravo**. ..Foarte bine** şl 
..Trăiască România**. Spectacolul 
a  fost precedat de o expunere. In 
cadrul căreia s-a făcut o prezenta­
re a  României contem porane şl a 
relaţiilor de trad iţională prietenie 
d in tre România şl Italia.

Aspect din tim pul unei recente de­
monstraţii îm potriva Partidului 
N aţional-dem ocrat de orientare 
neo-nazistâ, la  Niiremberg, R. F. a 

Germaniei.

ITA L IA : Criza de guvern 
continuă

ROMA 23 (Agerpres). — M aria no 
Fi umor. însărcinat cu soluţionarea 
crizei de guvern din Italia, şi-a con­
tinuat întrevederile cu liderii p arti­
delor dem ocrat-creştin, socialist şi 
socialist un itar. Cu prileju l acestor 
discuţii, M ariane Rum or a  făcut cu­
noscut lui Flam lnio Piccoll (PDC), 
l1 rancesco De M artino (PSI) şi lui 
M auro Ferri (PSU) principalele pro­
bleme, care se vor afla în centrul po­
liticii noului guvern de centru-stin- 
ga. Cei tre i lideri politici i-au decla­
ra t lui M arlano Rum or că îşi rezer­
vă dreptul de a comunica poziţiile 
lor pînă joi.

ROMA 23 (Agerpres). — Bruno 
P itterm an. preşedintele In ternaţio­
nalei Socialiste, care se află la  Ro­
ma, a avut m iercuri întrevederi cu 

Socialist I ta -

Activitate 
redusa 
pe frontul 
sud-vietnamez

SAIGON 23 (Agerpres). — Din 
punct de vedere al operaţiunilor m i­
litare, in Vietnamul de sud conti­
nuă perioada de acalmie. Forţele pa­
triotice au in iţia t in noaptea de 
m arii spre m iercuri nouă bom barda­
m ente de hărţu ire  asupra unor o- 
bieclive m ilitare adverse, ia r bom­
bardierele „B-52“, ale forţelor aerie­
ne strategice au  lansat bombe, în ca­
drul a cinci misiuni, asupra unor 
regiuni d in  provinciile Tay Ninh şi 
Binh Dlnh.

De asemenea, angajam entele au 
fost spbradice şi de: in tensita te re ­
dusă. fiind sem nalate in special în 
provincia Quang Trl.

HANOI 23 (Agerpres). — U nităţi 
ale artileriei antiaeriene a  R.D. V iet­
nam. anunţă agenţia VNA, au dobo- 
rît un avion am erican de recunoaş­
tere fără pilot care a violat spaţiul 
aerian al provinciei Hai Hung.

lian, Francesco De M artino şi cu 
Murio Ferri. secretarul Partidulu i 
Socialist Unitar.

Cu p rileju l acestor Intllniri au fost 
discutate o serie de probleme refe­
ritoare la cauzele care au dus la 
sciziunea Partidulu i Socialist Italian, 
poziţiile celor două partide faţă de 
actuala criză guvernam entală din 
Italia.

îna in te  de a părăsi Roma, Bruno 
P itterm an se va întîlni, de asem enea 
cu P ietro Nenni.

CAIRO: Deschiderea Congresului 
Partidului Uniunii Socialiste Arabe

CAIRO 23 (Agerpres). — M iercuri 
seara s-a deschis la Cairo, in tr-un  
cadru festiv. Congresul P artidulu i U- 
niunli Socialiste Arabe. Deschiderea 
festivă a lucrărilor congresului face 
parte  d in tre  m anifestările prileju ite 
de sărbătorirea Zilei naţionale a Re­
publicii A rabe Unite. Discursul inau­
gural a fost rostit de preşedintele Ga- 
mal Abdel Nasser.

L ucrările Congresului vor dura 3 
zile. Comitetele de lucru ale Con­
gresului vor începe şedin ţele  joi d i­
m ineaţa în clădirea U niversităţii de 
d rept şi arte  din capitala RAU. A 
fost anu n ţa t totodată că joi seara 
m inistrul egiptean al afacerilor ex ter-

l e g ă t u r ă  c u  c o n iictul
dinte Salvador şi Honduras

Convocarea uitei conferinţe 
a miniştrilor de externe 
ai ţărilor latino-americane

WASHINGTON 23 (Agerpres). -  
Consiliul Organizaţiei S tatelor A- 
mericane, reun it în  noaptea de m arţi 
spre m iercuri, a  ho tâ rit convocarea 
unei conferinţe a  m iniştrilor aface­
rilor ex terne ai ţă rilo r la tino-am eri- 
cane pentru  a adopta sancţiuni îm ­
potriva Salvadorului ca urm are a 
refuzului acestei ţă ri de a-şl retrage 
trupele din Honduras. Reuniunea va 
avea loc la W ashington, la sfirşitul 
acestei sâptâm ini.

I I oţărî rea a fost lua tă după expi­
rarea term enului stab ilit de către 
OSA pentru  retragerea acestor trupe. 
Lim ita fixa tă fusese miezul nopţii 
de m arţi spre m iercuri (ora W ashing­
tonului), guvernele hondurian şi 
salvadorian fiind invitate  să-şi re­
tragă forţele arm ate la o d istan ţă  
de 5 km de la frontiera d in tre  cele 
două ţâri. *

Luind cuvintul m arţi seara în ca­
drul unui m iting ce a  avu t loc la 
San Salvador, preşedintele acestei 
ţări. Fidel Sanchez H em andez, a  a- 
f i rmat  că trupele salvadorlene nu vor 
abandona poziţiile ocupate în Hon­
duras şi vor continua să lupte p î­
nă cînd vor fi acordate garanţii a to t­

cuprinzătoare cu priv ire  la  fap tu l că 
nu vor fi v iolate drep tu rile  celor 
300.000 de salvadorieni care trăiesc 
in Honduras.

P otriv it re latărilo r agenţiei UPI 
forţele salvadoriene controlează în 
prezent aproxim ativ  10 oraşe din p a ­
tru  s ta te  honduriene. La Tegucigal- 
pa, un p u rtă to r de cuvînt al guver­
nului H ondurian, a  dec larat că în 
ciuda pro testelor echipelor m ilitare 
de control a încetării focului trim ise 
la faţa  locului de O rganizaţia S ta te­
lor Am ericane, trupele salvadoriene 
continuă să înainteze, prim ind în  
perm anenţă în tăriri. Ele se află acum  
în apropierea oraşelor honduriene 
Nacaome şi S anta Rosa de Copan.

ALGER: Trecut, 
viitor şi prezent

„Omul descoperă Cosmosul, 
Africa se redescoperă pe sine“ , 
aceasta a r  putea fl deviza fes­
tivalului panaf&ican care in a- 
ceste zile se desfăşoară la Al­
ger.

La 21 iulie, cîteva sute de 
aşa-num iţi „cavaleri ai deşer- 

’ tu lu l” au apăru t de după co­
linele capitalei algeriene şi, 
in tr-o  cavalcadă fantastică au 
stirn it In oraş o adevărată fu r­
tună  de sunet şl culoare. A- 
ceastâ defilare sul-generis a 
fost sem nalul de deschidere a 
prim ului festival pan-african.

Conceput ca o grandioasă 
m anifestare artistică a  în tre­
gii A frici trecute şl prezente, 
festivalul a fost prevăzut încă 
d in  1963, cînd a fost creată 
O rganizaţia U nităţii Africane. 
Şefii statelor africane şi-au 
exprim at atunci dorinţa de a 
depăşi barierele lingvistice şi 
de a  intensifica legăturile d in ­
tre  diversele populaţii ale A- 
fricil negre p rin  intermediul 
culturii. In  acest sens, pe Un­
gă OUA a fost creată o Comi­
sie pentru  educaţie şi cultură 
care, In 1967, a ho târit in iţie­
rea acestui festival. .O  In iţia­
tivă îndrăzneaţă m enită să 
concretizeze victoria Africii a- 
supra forţelor de alienare şi 
depersonalizare ra re  o asedia­

ză de secole”, a  declarat In 
legătură cu aceasta Dlailo 
Tclli, secretar general al OUA. 
Totodată, şeful statu lu i alge- 
rian, Houari Boumediene, a 
declarat în cuvintul de des­
chidere, că festivalul pana- 
frican trebuie p riv it ca o par­
te inseparabilă a luptei conti­
nentului negru pentru  u n ita­
tea sa pentru  independenţă şi 
dezvoltare.

Algerul, oraşul alb  de pe 
m alurile M editeranei albastre  
trăieşte zile de sărbătoare. Su­
te de ansam bluri folclorice, de 
balet, teatru, cîntec sau muzi­
că instrum entală, în trunind  a- 
devăraţl vrăjitori de sunet şl 
ritm , în total 8.000 de parti­
cipanţi reprezentanţi din 53 de 
ţâ ri îl fnundă străzile în tr-o  
exuberantă beţie colorlstlcâ.

. Se află aici celebra Oum K al- 
soum, reprezentantă a  R.A.U. 
şi totodată un adevărat idol al 
lumii arabe, Vlcky Blain. ve­
deta naţională a Gambiel cu 
trupul unduios şi subţire. Ml- 
rlam  M akeba. vestita cîntâ- 
reaţâ guineeză.

In tre 21 iulie — 1 august A- 
frica întreagă se întîlneşte la 
Îj er cu lrecutul ei ina lte ra t 
de secole, cu greutăţile ineren­
te prezentului, cu aspiraţiile 
sale neostoite de îndeplin i­
rea unul viitor visat îndelung.

PE SCURT
MINISTRUL DE EXTERNE AL 

CANADEI, M itchell Sharp, a  re­
afirm at, răspunzind unei in terpe­
lări în Cam era Comunelor, ho tărî- 
rea ţării sale de a norm aliza re la ­
ţiile diplom atice cu Republica 
Populară Chineză pe baza princi­
piului „recunoaşterii unul singur 
guvern al Chinei**, respectiv gu­
vernu l R. P. Chineze. El a precizat 
că ţa ra  sa se pronunţă, de asem e­
nea, pentru  restabilirea drepturilor 
R. P. Chineze la ONU şl în  orga­
nism ele acestei organizaţii.

LA MOSCOVA S-AU ÎNCHEIAT 
CONVORBIRILE d in tre  delegaţia 
guvernam entală sovietică, condusă 
de Semion Skacikov, preşedintele 
Com itetului de S ta t pen tru  relaţii 
economice externe, şi delegaţia gu­
vernam entală finlandeză, condusă 
de Valno Lesklnen, m inistrul in­
dustriei. In  com unicatul dat publi­
cităţii cu acest prilej se ara tă  că 
au fost discutate probleme tehnice 
şi economice legate de proiectul 
construirii unei centrale  atomice în 
Finlanda.

APROXIMATIV 30.000 DE LO­
CUITORI ai oraşului argentinian 
Canillada de Gomez (provincia 
Santa Fe) au partic ipat la  o g re­
vă de 24 de ore în semn de protest 
faţă de represiunile poliţiei.

IN UNIUNEA SOVIETICA a fost 
lansat un nou sate lit de telecom u­
nicaţii „Moinla-1". Satelitul este 
destinat asigurării exploatării sis­
tem ului de telecom unicaţii la m ari 
distanţe, precum şi transm iterii 
program ului central de televiziune 
din URSS spre punctele reţelei de 
retransm isie „O rbita", s itua te  fn 
regiunile nordului îndepărtat. Si­
beriei, Extrem ului O rient şi Asiei 
centrale.

PRINŢUL JUAN CARLOS de 
Burbon, care a fost desem nat m arţi 
seara de generalul Franco ca suc­
cesor al său In fruntea statului 
spaniol, a acceptat m iercuri această 
numire. La 23 iulie, Juan  Carlos 
de Burbon a sem nat tn  mod oficial 
actul privind succesiunea.

ne, M ahmud Riad, va prezenta Con­
gresului un raport asupra situaţiei 
politiee în lum ina ultim elor eveni­
mente. De asem enea, generalul Mo- 
ham ed Fawzl, m inistrul apărării al 
RAU, va face o expunere privind si­
tuaţia m ilitară, în special asupra zo­
nei de încetare a focului.

CAIRO 23 (Agerpres). — G eneralul 
Odd Bull, şeful observatorilor N a­
ţiunilor U nite în O rientul Mijlociu, 
a avu t o în trevedere cu Salah Gohar, 
subsecretar de s ta t ia  M inisterul A- 
faceri lor E xterne al RAU — anun ţă 
radio Cairo. Com unicatul oficial 
menţionează că a avu t loc o trecere 
în revistă a evoluţiei situaţiei din u l­
tim a vrem e din O rientu l Mijlociu.

Evoluţia navei cosmice „Apollo-1T‘

E d w in  A l d r i n : f  p l ă C U t
s â  t e  î n t o r c i  o c o s â

HOUSTON 23 (Agerpres). — Ex­
ploratorii Lunii, Neil Armstrong, Ed­
w in A ldrin şi M ichael ColUns, se în­
dreaptă, sub influenţa gravitaţiei te 
restre, cu o viteză din ce în  ce mai 
m are spre P âm în t pe o traiectoria 
perfectă carc-i va aduce joi seara li 
O ceanul Pacific, în apropiere de Ha 
wai.

„N-are im portanţă încotro călâto 
reşti, e  p lăcut să  te întorci acasă41 — 
a spus A ldrin te lespectatorilor ir 
tim p  ce astronauţli transm iteau îr  
direct, tn noaptea de m arţi spre 
m iercuri, o em isiune de televiziurr 
în  culori de la 240.000 km distanţi 
de Pâm înt.

„Stind aici, vedem cum Păm lntui 
devine din ce în ce mai m are şi Lu­
na  se face din ce în  ce mal mică** — 
com enta M ichael Collins imaginile 
prezentate pe micul ecran. Şi gindin- 
du-se la am erizarea capsulei spaţia­
le, com andantul „Columbiei" Neil 
A rm strong, a  în trebat centrul spaţial 
Houston cum este vrem ea în  zona de 
recuperare.

„Pare să fie bine acolo** — l s-a 
răspuns. „Previziunile meteorologice 
indică nori izolaţi şi valuri mici, iar 
vizibilita tea pînă la  16 km, astfel In­
c it p a r să fie condiţii cu adevărat bu­
ne pentru  recuperare**.

In  cursul em isiunii, echipajul lui 
„A pollo-lî44 a  oferit ascultătorilor de 
pe P âm în t o m ostră din ceea ce ei 
au num it „muzică lunară". Pe calea 
undelor s-au auzit zgomote sim ilare 
sirenelor-m aşinilor pompierilor, apoi 
un sunet ca un bîzîit u rm at de zgo­

motul unui autom obil Care rulează 
cu viteză mare. Deşi n-au •fe rit alte 
explicaţii, astronauţii au anunţai ca 
au înregistrat pe bandă de magneto­
fon sunetele respective. „Aceasta este 
o veche pasiune a  mea** a spus 
Armstrong. „Înregistrarea va face 
parte d in tr-un  album  pc care l-am  
ilcâtuit acum 20 de ani şi l-am în- 
itulat „muzică ex tralunară".

Armstrong a a ră ta t te lespectatori­
lor oile două casete in  care se alia 
preţioasele eşantioane de sol luna r a- 
dunate in cursul plim bării prim ilor 
păm inteni pe Lună. „Ştim că o m ul­
ţime de savanţi din num eroase ţâri 
sin t nerăbdători să vadă aceste mos­
tre lunare şi credem că v-ar in tere­
sa să vă convingeţi că ele se află in ­
tr-adevăr aici" —- a adăugat el. LI a 
explicat că mostrele sin t Închise în 
aceste conteinere în care se păstrea­
ză vidul lunar pentru  a le feri de 
orice posibilă contam inare pe P â­
mînt.

Cînd vor pătrunde în stra tu rile  a t­
mosferei, astronauţii vor putea vedea 
un num ăr neobişnuit de m are de lu ­
mini de-a lungul coastei vestice a 
S tatelor Unite. Toţi locuitorii, răs­
punzind apelului unor staţii de radio 
din Seattle, San Francisco, Portland 
şi Vancouver (Canada), vor ilum ina 
feeric locuinţele, birourile, magazi­
nele şi toate străzile. D ar in  clipa în  
care Armstrong, A ldrin şi Collins vor 
ajunge in apele Pacificului, !n locul 
unei prim iri trium fale ci ,-or fi tra ­
ta ţi ca şi cum ar fl purtătorii unor 
boli teribile. De aceea, vor fi ime-

ciirit izolaţi 
ran tină pentru

cea m al severă « 
a  se ev ita  orice evş 

tii ta te d e  contam inare a  Pămluţ 
lui cu posibile bacterii aduse de | 
Lună.

La Bordul portavionului „Horn^ 
unde vor fi aduşi de un elicopter! 
puţin tim p după recuperarea cap] 
Iei spaţiale, prevăzută pentru joi, 4 
18,51 (ora Bucureştlulul). cucerit( 
Lunii vor fi în tim pinaţi de preşed 
4ele S tatelor Unite, R ichard Nixof

PARIS 23 (Agerpres). — Conl*r 
ţa  perm anentă internaţională de j 
plorare economică şi socială, a ani 
ţa t că a  hotârit să atribuie astroni 
ţilor am ericani Neil Armstrong, i 
w in A ldrin şi Michael Collins ţ  
miui special al U niversalităţii pe a 
1970. Acest nou prem iu va fi tleţi 
nat in fiecare an uneia sau mal n! 
tor personalităţi pentru activ) 
deosebite in domeniul comunicaţi 
universale.

Conferinţa perm anentă interna 
nalâ  de explorare economică şi 
d a lă  grupează 200 de oameni 
ştiinţă, p rin tre  care se află Jos 
Kessel. Louis Armane1. Cousteat 
savantu l Jean  Rostand.

92 de hărţi ale locului 
prevăzut pentru aselenizare

NEW YORK 23 (Agerpres). — Neil 
A rm strong şi Edwin A ldrin, primii 
oam eni care au păşit pe Lună, au 
avu t cu ei 92 de hărţi ale locului 
p revăzut pentru  aselenizare, a tit de 
detaliate pentru  a-i a ju ta  să Identi­
fice punctul unde urm au să aseleni- 
zeze, îneît pe ele sin t însem nate chiar 
blocuri de stîncă mai mici de un 
m etru. Ele acoperă o suprafaţă de 
93,6 kilom etri patraţi, respectiv locul

„Omul pe Lună“
Un articol al savantului sovietic 

Leonid Sedov
MOSCOVA 23 (Agerpres). — Reali­

zarea cu succes a zborului omului 
spre L ună a re  o m are im portan ţă is­
torică, scrie în articolul său „Omul 
pe Lună", publicat de ziarul „Prav- 
da", cunoscutul savan t sovietic acad. 
Leonid Sedov.

Dezvoltarea cercetărilor cosmice 
paşnice şi aplicarea lor — sublinia­
ză autorul — sîn t posibile şi necesare 
în d iferite direcţii. Astfel, sîn t nece­
sare staţiile au tom ate ca şi navele 
cu cosmonauţi la  bord. A utom atele 
nu po t înlocui com plet sim ţurile şi 
observaţiile omului, mai ales atunci 
cînd in terv in  fenom ene noi şi im pre­
vizibile. Dar este neîndoielnic că

de aselenizare nr. 2 situa t în  regiu­
nea ecuatorială a Lunii pe ţărm ul 
sud-estic al M ării Liniştii. Ca puncte 
de orientare pentru  cei doi astro- 
nauţi au serv it craterele „Sabine E“ 
şi „Sabine D", situate puţin  spre 
nord-est de locul unde au coborlt cu 
moduluL

H ărţile  au fost întocm ite de spe­
cialiştii d e  la  C entrul astrogeologic 
din F lagstaff (Arizona), după o m un­
că de doi an i In cursul căreia au 
coroborat cunoştinţele despre confi­
guraţia  acestei zone, existente pînă 
la acea dată, cu fotografiile execu­
ta te de staţiile orbitale lunare am e­
ricane. H ărţile au dim ensiunile de 
20,32/26,67 centim etri şi au fost a- 
ran jate  în  cabina modulului sub for­
m a "un’uî bloc notes pentru  a  Ii mai 
uşor folosite.

Costul totala 
programului
„AP0ll0“

NEW YORK 22 (Agerpres). 
Au fost necesare 24 de miliai 
de dolari pen tru  a păşi pe Lui 
Costul total aî program ului ,, 
pollo" este egal cu bugetul am 
al unei tă ri cum a r  fl Franţa, W 
rea Bvitanie sau G erm ania oc 
dentală. adică a uneia dintre o 
tre i puteri industriale- ale Iun 

In 1961. adm inistraţia Kenne 
aprecia costul -cuceririi Lunii" 
20 m iliarde dolari.

A proximativ 20.000 de societ 
din industriile aeronautică şi 
lectronică au participat la  c< 
stru irea întregului complex 
zbor şl aselenizare.

In  vederea realizării zboruri 
program ului ..Apollo**, cent 
spatia* de Ia Cape K ennedy a j  
gajat anul trecut In luna septe 
b rie  peste 26.000 dc persoane.

orice zbor p ilo tat a  fost şi va fi p re ­
cedat de zboruri ale unor apara te  
autom ate, care joacă rolul im portant 
de cercetaşi.

In  continuare, acad. Sedov relevă 
că program ul sovietic de explorare 
a Cosmosului este foarte am plu. Cer­
cetările sovietice în Cosmos vor con­
tinua în  diferite direcţii, Inclusiv în 
cel al zborurilor cu nave pilotate.

In  încheierea articolului, autorul 
subliniază că oamenii sovietici, îm ­
preună cu poporul am erican şi po­
poarele din celelalte ţă ri îi salută şi 
îi felicită pe participanţii istoricului 
Zbor.

S.U.A. vor lansa în 1972

Prima stafie soatlală 
cu echipai uman

HOUSTON 23 (Agerpres). — A dm inistraţia naţională pentru 
problem ele aeronauticii şi cercetarea spaţiului cosmic (NASA) a 
anun ţa t oficial m arţi că S tatele U nite vor lansa în 1972 prim a s ta­
ţie spaţială cu echipaj um an pentru  a  efectua cercetări ştiinţifice 
pe o orbită terestră. M isiunea acestui „laborator spaţial", a preci­
za t un p u rtă to r de cuvîn t al NASA, va fi de a  studia soarele şl 
stelele în condiţii ideale de observaţie — m ult deasupra atm osfe­
rei terestre. Se ştie că s tra tu rile  atm osferei îm piedică considerabil 
cercetările în treprinse la  sol de astronom i, mai ales în stabilirea 
vîrstei stelelor.

Pen tru  crearea de staţii orbitale vor fl efectuate urm ătoarele 
faze : Cu a ju to ru l prim elor două trep te ale unei rachete ..Saturn- 
5" va fi plasată pe o orbită te restră , la 400 de kilom etri altitudine 
cea de-a tre ia  treap tă a rachetei care va avea în  in terior un „labo­
rato r orbital" denum it — Apollo telescope m ount (ATM). D upă o 
zi, cu aju toru l unei rachete de tipul „S atu rn -lb", va fi lansată o 
cabină spaţială cu un echipaj de trei persoane la bord. Va urm a 
un „rendes—vous** spaţial cu A.T.M., ia r cei trei cercetători vor râ- 
mîne în in terioru l „laboratorului11 tim p de 28 de zile.

Pe unul din vapoarele NASA de repera re  a navei spaţiale, Apollo-11 
fost Instalate citeva antene de u rm ărire  a navei. Acestea au constitui 
un mijloc de legătură destinat bunului mers al zborului spre Lună. 

foto : Puntea vaporului Vanguard cu antene.

A  fost odată ca niciodată... 
Aşa încep basmele, ch iar şi t 
cele ce sînt adevărate.

A fost odată, ca niciodată, un 
Om care privea spre stele, visind 
să ajungă la ele.

Poate în  urm ă cu o zi. cu şapte, 
sau cu şapte su te  de ani, cînd, nu 
mai are  nici o im portanţă.

„Viaţa omului este am biţia", se 
spune în tr-una  d in tre  cărţile M a- 
habharatel, vechea epopee india­
nă. Poate am biţia de a-ţi satis­
face acea devorantă sete de cu­
noaştere, a t ît de specific umană 
şl p rin  care, peste generaţii şl m i­
lenii îşi dau deopotrivă m ina te­
m erarii legendei, ai visului şi ai 
realităţii ; Columb a descoperit 
America, Stanley şl Llvingstone. 
o părticică din Africa, batiscaful 
francezului Cousteau despică în ­
căpăţîna t şi tenace apele oceanu­
lui ; pe unii îl biclule frigul P o­
lului Nord, a l ţii 's e  înăbuşă In u- 
mezeala fierbinte a  junglei, unii 
se scufundă în peşteri, a lţii scor­
monesc adîncuri de ape, Intr-o 
neostoită s tăru in ţă  um ană de a 
şti mal m u lt şl mal bine.

Armstrong, A ldrin şi Collins

s-au îndrep ta t spre Lună, luîndu- 
ne îm preună cu ei.

Evenimentul a fost anun ţa t ş< 
descris punct cu punct. îna in te  ; a 
fost retransm is şt explicat de pos 
tu rile  de radio şl televiziune din 
cea mal m are parte  a lumii ; a

are o duritate  m al mare decit se 
sconta, dar s-au consolat, entu- 
ziasmindu-se de prim ele urm e de 
paşi lăsate în colbul Selenel, de 
cenuşiul ei ireal, dezolant şi pus­
tiu. In întreaga lume, teleim pri­
m atoarele au bătu t neobosite des-

Spre soare, 
spre siele, spre noi...

fost din nou com entat şl ultraco- 
m entat după ce s-a s f îrş it;  re­
porterii au  vorbit lum ii despre 
ceea ce văd şl ceea ce s im t ; sa­
vanţii au venit cu calculele lor 
complicate, făcînd din fiecare te­
lespectator un „specialist lunar"... 
în devenire, ia r  poeţii s-au  con­
vins in trigaţi că „regina nopţii"

pre „Apollo-1144 : ce fac astronau­
ţii, ce mănîncfi astronauţii, ce p r i­
vesc, ce spun, ce gîndesc etc, etc, 
iar de la Cyrano, Jules Veme 
sau Ţiolkovski, nim ic n-a scăpat 
neevocat

Şl atunci, nouă, ce ne mal ră- 
mîne de spus ?

Poate faptu l că a  fost im presio­

nant să constaţi că vrem e de cil 
va zile m ilioanele şl m ilioanele 
oameni ai lum ii au fost cuprir 
de gînduri şi sim ţăm inte comui 
S-au poate faptu l că toţi acei 
au tră it evenim entul debarcă 
um ane pe Lună, începînd cu şc 
de s ta te  şl term inînd cu re pori 
ril TV, şi-au exprim at sperar 
ca această form idabilă realizi 
să contribuie la  găsirea bunâsl 
rii şl liniştii, aici pe Pâm înt.

A rm strong şi A ldrin au ridic 
sub picioarele lor. ţâ rina luna: 
au despicat, în baletul acela gi 
ţios şl fan tastic bezna densă 
veche de nu  ştiu cite milenii. A 
oameni, m line sau peste o sută 1 
ani s e . vor îndrepta spre M ar 
spre Venus, Saturn. Dar descop 
rind a lte  lumi, omul tinde sâ 
redescopere şi pe el însuşi. Pent 
că aici, pe Păm înt. e cer şi e ia 
bă, sint flori şi s în t s te le : ai 
pling copacii şi m urm ură riuril 
aici te  îm bată aerul şi îţi zîmbeş 
copilul...

Despicînd tăriile  văzduhului 
punţnd piciorul pe Lună, Arri 
strong. A ldrin şl Collins au r  
am intit omenirii că la ea acas 
aici, pe Păm înt, e  nevoie de pac

Tiparul s în trep rinderea poligrafică Bacău.


